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Cursul de schimb valutar

la data de 23.12.2019

De CRĂCIUN, 
vă dorim liniște, prosperitate, 
dezvoltare armonioasă și succes
în tot ceea ce întreprindeți! 
Tuturor cititorilor 
și colaboratorilor noștri, 
zile frumoase și senine 
alături de cei dragi!

     VIAȚA LIBERĂ
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Următoarea ediţie a ziarului 
„Viaţa liberă“ va apărea vineri, 
27 decembrie, 
când vă vom oferi gratuit, 
în suplimentul de weekend, 
programul de Revelion 
al principalelor televiziuni. 
Preluarea anunţurilor 
de mică publicitate se va relua 
joi, 26 decembrie, în intervalul 
orar 9.00 - 12.00. . V.L.

PROGRAM 
DE CRĂCIUN

Următoa
„Viaţa libe
27 decem
când vă vo
în suplime
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editorial
viaţa liberă
Tu mai crezi în Moş Crăciun?

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Eu mai cred! Bine, pe 
vremea copilăriei mele îl 
chema Moş Gerilă, avea barbă 
din vată cumpărată „pe sub 
mână“ de la Farmacie, purta 
mănuşile albe ale tovarăşei 
educatoare şi bocancii tăticului 
lui Bogdan, colegul meu 
preferat de la grădiniţă. Îmi 
aducea cărţi şi ceva bomboane 
de pom. Bomboane care, de 
regulă, nu prea apucau nici a 
treia zi de Crăciun, darămite 
Revelionul! Rămâneau doar 
hârtiuţele argintii răsucite, 
prinse la loc în brad cu grijă, să 
nu se prindă ai mei c-au rămas 
fără conţinut: o bomboană 

cu gust zaharisit şi glazură 
de ciocolată decolorată. E 
drept, în acele vremuri unii 
dintre colegii mei de grădiniţă 
susţineau că bananele cresc 
direct pe dulapul cu haine, 
înfăşurate în ziar. Ce-i drept, 
şi eu eram convinsă că 
portocalele se coc numai iarna, 
când sunt aduse „din ţările 
calde“… Vremuri!

Despre Moş Crăciun, am 
afl at, tot în acele vremuri, de 
la bunica. Îmi povestea cum, 
în noaptea de Ajun, Moşul cel 
Bun intra tiptil în casă. Neştiut 
de nimeni, îi lăsa mamei, sub 
pernă, acadele şi nuci. Dar 
numai dacă fusese cuminte 
peste an! Prin urmare, tot mai 
„de treabă“ mi se părea Moş 

Gerilă, care venea garantat de 
două ori: o dată „în carne şi 
oase” la grădiniţă, la sfârşitul 
serbării de iarnă, şi încă o dată 
acasă, în secret, când îmi lăsa 
darurile sub bradul împodobit.

Mă uit acum cu ochi curioşi 
la „invazia” de Moşi Crăciuni, 
crăciuniţe, spiriduşi, elfi  şi 
reni, la entuziasmul debordant 
mimat sau real, la goana după 
cumpărături, la maratonul 
pregătirilor de Sărbătoare 
început încă din octombrie, 
dinainte de Halloween! Unii 
i-ar spune consumerism, iar 
alţii - de-a dreptul risipă.

În numele „sfi ntei 
sărbători” se cumpără cantităţi 

“
Sensul vieţii este 

să îi dai sens!

MIRCEA ELIADE

sinaxar
24 - 25 - 26.12.2019
(24) Sf. Cuvioasa Muceniţă  u

Eugenia  (Ajunul Crăciunului)
(25)  u (†) Naşterea Domnului  
              (Crăciunul)
(26)  u (†) Soborul Maicii 
Domnului; †) Cuviosul Nicodim 
de la Tismana; Sf. Ier. Eftimie 
Mart., ep. Sardei.

înapoi
Războiul vasluian

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Dacă tot îți pasă de natură, u

de ce astăzi, în ajun de Crăciun, 
ieși în intersecție ca să cumperi 
ultimul brad rămas pe tarabe? 
Achiziționează-ți unul de hârtie, 
căci ăla de plastic - am stabilit deja 
- o deranjează pe minora Greta 
Thunberg. Așa să-ți ajute!

Barna s-a întâlnit ieri cu u

Orban și s-a lăsat cu multă pace. 
Șeful USR s-a declarat mulțumit 
de dialogul cu premierul. Or fi  
discutat la umbra vreunui târg 
de sezon, s-or fi  luat și cu niște 
colinde, mere, nuci, ce se mai 
găsește în prag de sărbători.

Liderul de la Palatul Victoria u

m-a emoționat cu o afi rmație 
demnă de „Românii au talent“. Sau 
de „Vocea României“, show-uri de 

televiziune în care contează mai 
mult povestea decât talentul: 
„Îmi doresc pentru mama mea 
o pensie decentă, mi-aș dori să 
o cresc cât de mult.” Retribuția, 
nu mama! Serios, șansa clanului 
Orban a fost moțiunea aia 
opărită de cenzură... El avea 
venituri subțirele în 2018, 
mama sa abia se ajunge de la o 
pensie la alta - Dumnezeu să-i 
dea sănătate lui Tudose de la 
Bruxelles și celorlalți oameni 
de treabă care au pus umărul la 
dărâmarea Veoricăi! Ciolacu, și 
el trebuie trecut în pomelnic.

Un bărbat din județul u

Olt a fost prins cu o captură 
impresionantă: avea în casă 
340 de kilograme de obiecte 
pirotehnice. Dacă aș fi  Putin, 
n-aș rămâne insensibil la afl area 
unei asemenea vești.

De asemenea, Moș Crăciun  u

ar trebui să evite zona. De fapt, 
o va lăsa de izbeliște o vreme, 
după ce guvernele lui Dragnea 
au fost pline de olteni, doljeni 
și teleormăneni.

Vasluiul reacționează după u

posibilități: ieri, un bloc din 
oraș a fost evacuat după ce 
un bărbat a băgat 20 de ardei 
iuți în cuptorul cu microunde. 
Se evidențiază următoarele 
chestiuni:
1. Dacă arsenalul olteanului 
mai poate da greș, sarcina de 
chiperi (așa se zice la Vaslui) 
băgată la temperaturi de 
coacere n-are mamă, n-are tată. 
Baba Vanga n-a putut anticipa 
acest război.
2. O reclamă la nu-știu-care-
cremă anti-hemoroizi ar trebui 
să taie acest program picant. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da! E cazul! Acum! S-a sfârşit 
Aşteptarea! Nu mai e loc pentru 
nici o amânare! Bibicii mei - 
Mutelcă, Prăpăd şi Cherpedin - 
sunt numai ochi şi urechi! Mă sui 
pe picioare! Subiectul în Cauză 
nu trebuie tratat de „jos”! E prea 
„interesant” şi prea covârşitor 
pentru Clipa Prezentă! Şi, ca 
atare, îi acord tot Respectul pe 
care l-am învăţat de la Mama 
şi Tata: Rucsanda şi Gheorghe - 
o sfântă purtătoare de Sapă şi 
Pestelcă; şi, respectiv, un sfânt 
purtător de Lopată şi Opinci! 
Adicătelea, doi Dumnezei ai 
Ţărânii şi Iubirii, care au înfrânt 

Moartea frumos şi exemplar, 
toată Viaţa!... Sigur că da! Pendula 
lui Vasile bate 21 de ceasuri! Îmi 
dreg vocea c-o „tescovină”... şi 
pornesc!
Până acum - într-această Zi 
Astrală, când Absenţa Mariei 
ne-a pus Sufl etele şi Minţile sub 
Semnul celei mai mari Încercări 
- nimeni, dar absolut nimeni n-a 
ştiut să afl e şi să spună Răspicat 
cine Controlează şi Dirijează 
lumea de Aici şi de Acolo! Ori, 
mai bine şi mai într-adevăr zis, 
nimeni NU A VRUT SĂ VADĂ 
ŞI SĂ AUDĂ ŞI SĂ ROSTEASCĂ 
ADEVĂRUL despre cei care „ucid 
corola de minuni a lumii”! O ucid 
milimetru cu milimetru, secundă 
cu secundă, sadic, fără osteneală, 
cu ideile şi cu uneltele sofi sticate 

ale Diavolului, cu încuviinţarea 
tacită/zbierată a pramatiilor 
şi complicilor din Jurul mic şi 
din Jurul mare, adică a celor de 
aceeaşi teapă! O ucid fără nici 
o ruşine/frică de Dumnezeu, 
chiar dacă majoritatea-şi 
trânteşte fruntea de pardoseala 
naosului, îşi depune buza pe 
sticla îmbăloşată a icoanelor, 
se cruceşte şi se bolboroseşte 
prin nouri de tămâie! Nici nu-
ţi vine să nu crezi că-i model de 
condescendenţă, că-i numai „bun 
de pus la rană”, că-i „pâinea lui 
dumnezeu”, că-i „lapte şi miere”! 
Aceşti prăsiţi la modul „afl are-n 
treabă”, după aiuritorul „merge 
şi ăsta”, cu creieraşul murat 
în rachiu şi cu inima vândută 
„domnului” Sarsailă, sunt 

performeri ai scuipatului la ţintă 
şi la întâmplare, sunt discipolii 
indiferenţei feroce, sunt gata 
oricând şi oriunde şi oricum să 
sugrume orice urmă de Linişte, 
să ferfeniţească orice fi ricel şi 
orice tentativă de Candoare! 
Aceşti ţăcăniţi oripilanţi urlă-n 
telefoane, nu dau nici doi bani 
pe rugăminţile de astâmpărare 
ale atâtor şi atâtor bolnavi, 
ale celor care nu-s vânduţi 
„domnului” Hades şi „doamnei” 
Persefona! Cruzimea acestor 
idioţi e incredibilă! De pildă, 
într-una din zilele trecute, pe 
strada Serei, nişte „oameni” 
tăiau porcul cu drujba! După 
„vizionarea” cestei blestemăţii... 
am „vizitat” UPU a Spitalului 
Judeţean!... (Staţi aşa!). .

tragedia
Maria şi Cărţile (XVI)

divina

industriale de mâncare, se 
mimează bucuria, compasiunea 
şi caritatea. „Fii mai bun 
(nu doar) de Crăciun!” este 
îndemnul pe care-l auzim 
sistematic şi care sună fals şi 
trist. 

Nu ştiu dacă ne trebuie un 
Crăciun ca să fi m mai buni unii 
cu alţii, mai darnici cu cei care 
n-au TOT ANUL, nu doar de 
Crăciun, mai înţelegători unii 
cu alţii, mai iertători şi mai 
calzi.

Dar dacă avem nevoie de un 
„pretext“ pentru a redeveni 
OAMENI, probabil că e bun şi 
Crăciunul. Măcar dacă ar ţine 
tot anul...

Chiar, tu mai crezi în Moş 
Crăciun?  .

nec plus ultra
Scrisoare 

de mulţumire

ION ZIMBRU  (DOSARELE Z) 

îţi mulţumesc pentru că mi-ai umplut ulciorul

şi pentru că ai stat sub salcie, alăturea de mine,

până când mi-am potolit cea mai lungă şi cumplită sete,

până când am înţeles că o asemenea facere de bine

este egală cu smulgerea din braţele celei care se repede

să-şi domolească foamea măcar cât ţine o secundă,

fi indcă,

oricum,

nu se satură niciodată -

e hulpavă şi furibundă,

şi nimeni n-are curaj să-i facă şi să-i ducă nota de plată!!!

pentru acest ulcior

şi pentru toate ulcioarele care s-or umple ş-or fi  să vină,

îţi mulţumesc defi nitiv,

lacrimă divină,

îţi mulţumesc frumos,

în numele pământului, în numele fântânii cu gura în jos!!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

maxime

Anca 
Melinte
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Flăcările au distrus 
două case şi au luat o viaţă
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Weekend de foc pentru 

pompierii gălăţeni, care au fost 

solicitaţi să intervină la două 

incendii în judeţ, unul dintre 

ele luând şi o viaţă.

Prima intervenţie a fost dumi-
nică dimineaţă, la ora 10,00, în lo-
calitatea Slobozia Conachi, unde 
izbucnise un incendiu la o casă. 
Două autospeciale de la Garda de 
Intervenţie Pechea s-au deplasat 
de urgenţă la faţa locului, unde 
au constatat că incendiul se mani-
festa generalizat la întregul imo-
bil, fl ăcările extinzându-se către 
acoperiş. În ciuda faptului că sal-
vatorii au localizat repede incen-
diul, fl ăcările au distrus patru ca-
mere şi mobilierul aferent, două 
bucătării, o anexă şi 80 de metri 
pătraţi de acoperiş. „Incendiul a 
fost lichidat în două ore, fără a fi  
înregistrate victime. Cauza pro-
babilă a incendiului care a lăsat o 
familie fără acoperiş deasupra ca-
pului, chiar înainte de sărbători, 
a fost un scurtcircuit electric la 
un conductor electric deteriorat”, 
ne-a explicat Dan Ionaşcu, purtă-
torul de cuvânt al ISU Galaţi. O 
altă tragedie înainte de Crăciun 
a fost înregistrată la Brăhăşeşti, 

acolo unde un bărbat în vârstă de 
62 de ani şi-a pierdut viaţa în in-
cendiu. În această localitate, alar-
ma a fost dată duminică noapte, 
în jurul orei 23.00, la faţa locului 
fi ind trimise două autospeciale 
de la Secţia de Pompieri Tecuci. 
„Când au ajuns la incendiu, fl ăcă-
rile se manifestau cu violenţă la 
două camere şi acoperişul casei, 
iar pompierii au lucrat timp de 
două ore pentru a stinge focul în 
totalitate. Din păcate, incendiul a 
fost observat târziu, iar pompierii 
l-au scos pe proprietarul imobi-
lului, dar echipajul medical de 
pe ambulanţa SAJ nu a mai pu-
tut decât să constate decesul. In-
cendiul a distrus două camere şi 
mobilierul din acestea, împreună 
cu 70 de metri pătraţi de acope-
riş. Proprietarul gospodăriei a 
fost neatent atunci când a făcut 
focul la sobă şi a scăpat bucăţi 
incandescente de lemn, care au 
căzut pe covor. În timpul nopţii, 
proprietarul a simţit mirosul de 
fum, dar nu a reuşit să iasă din 
locuinţă”, ne-a spus purtătorul de 
cuvânt al ISU.

În urma acestor două tragedii, 
pompierii gălăţeni atrag atenţia, 
încă o dată, că sobele şi instalaţiile 
improvizate pot provoca incendii 
cu efecte devastatoare şi chiar cu 
pierderi de vieţi omeneşti.  .

TRAGEDII ÎNAINTE DE SĂRBĂTORI . INTERVENŢII

urare 
COLIND 
(pentru MARIA, mama lui IISUS)
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 În ciuda intervenţiei prompte, cele două case au fost distruse  În ciuda intervenţiei prompte, cele două case au fost distruse uu

    ce scumpă eşti, Marie... ce adânc
    (mi) se întâmplă cerul, deodată -
    aş vrea să te înfrâng, să te răsfrâng,
    lumină fantomatică, plămadă
    a centrului hotarnic peste tot,
    (ne)cunoscut exact cât (nu) se ştie
    de unde până unde (n)-am să pot
    fi  cel ce sunt pe calea ta... Marie !!!

    ce scumpă eşti, Marie... ce înalt
    pământul se întâmplă chiar acuma -
    o vrere de frumos, curat şi cald
    mă cheamă şi mă leagănă ca muma
    aceeaşi într-acelaşi pur cuvânt
    spus cu smerire, scris mereu să fi e
    cum în sufl are, tot aşa şi-n gând -
    acel ce sunt pe drumul tău... Marie !!!

ION  ZIMBRU 

La mulţi ani!La mulţi ani!

TRANSURB TRANSURB Galaţi Galaţi 
urează tuturor călătorilor, angajaţilor urează tuturor călătorilor, angajaţilor 

şi colaboratorilor săi şi colaboratorilor săi 
sărbători fericite cu bucurii şi împliniri sărbători fericite cu bucurii şi împliniri 

alături de cei dragi!alături de cei dragi!
NOUL ANNOUL AN să vă aducă tot ce e mai bun,  să vă aducă tot ce e mai bun, 

fericire şi prosperitate!fericire şi prosperitate!
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 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Îmbrăcate dichisit în straie 

populare, cu multă voie bună, 

clopoţei şi voci minunate ne-au 

colindat la redacţie doamnele 

din Ansamblul "Doina Dunării“.  

Grupul alcătuit din cinci edu-
catoare - Ana Damian, Ecaterina 
Botezatu, Mihaela Sandu (care nu 
a fost prezentă ieri la colindat, fi -
ind  deja plecată în vacanţă), de la 
Grădiniţa Nr. 36, Diana Şoimu şi 
Iuliana Căluianu, de la Grădiniţa 
Nr. 9, însoţite de trubadurul veşnic 
tânăr Nelu Borşan, care le-a acom-
paniat la chitară şi muzicuţă, ne-a 
încântat cu câteva colinde.

"Pe lângă faptul că au mult 
entuziasm şi mult talent, sunt şi 
foarte bune educatoare. Copiii le 
iubesc şi învaţă cu drag cântece de 

la ele. Ne dorim să ieşim în lume, 
pentru că avem cu ce ne prezenta, 
un repertoriu bogat de cântece po-
pulare moldoveneşti. Vom merge 
la posturile de radio şi TV locale, 

aşteptăm invitaţii la evenimente, 
avem deja câteva concerte susţinu-
te“, spune Nelu Borşan. 

"Ne place foarte mult să cân-
tăm, de aceea ne ducem cu drag 

unde suntem chemate. Aşteptăm 
invitaţii pentru a aduce în sufl ete-
le oamenilor frumuseţea cântului 
popular moldovenesc“, ne-au spus 
la plecare colindătorii. .

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE
TRAFIC. Astăzi, 24 

decembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

George Coşbuc, Brăilei şi Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Vameş, 

iar pe DN 26 în localităţile 

Frumuşiţa şi Brăneşti. Pe DE 

581, o autospecială cu radar va 

fi  amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, la 

Slobozia Conachi şi Cudalbi. 

Pe 25 decembrie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Oţelarilor şi Drumul 

Viilor. Şoferii vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Iveşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Cudalbi. Pe 26 decembrie, 

trafi cul din Galaţi va fi  monitorizat 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Traian şi Movilei, iar pe DN 25, 

la Şendreni şi Iveşti. Pe DN 26, 

radarele vor fi  prezente în Vânători 

şi Măstăcani, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Matca. De asemenea, 

pe DE 581 va fi  prezent un radar, în 

zona localităţii Cosmeşti.  . T.M. 

Grupul „Doina Dunării“ 
ne-a colindat 
la „Viaţa liberă“

SE APROPIE CRĂCIUNUL  .  TRADIŢII

O

Fie ca Pruncul născut în ieslea din Bethleem 
să vă umple casele şi vieţile cu bucurie, sănătate 
şi multă înţelepciune pentru anul care vine. 

Crăciun fericit! 
LA MULŢI ANI! 
Primăria Umbrărești

Primar, STOICA PARASCHIV

PUBLICITATE

PUBLICITATE
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NAŞTEREA DOMNULUI - 
izvor de iubire şi de educaţie
Iubiţi credincioşi 
şi credincioase,

(...) An de an, la Naşterea Domnu-
lui, trăim cu sentimentul că a venit 
sărbătoarea. Că înscriem o nouă zi im-
portantă în calendarul vieţii noastre 
şi că aşteptăm un prilej de încărcare 
a meselor şi de bucurii interumane. 
Suntem liberi de sărbători pentru di-
feritele noastre activităţi cotidiene. De 
asemenea, ne putem şi relaxa. Astfel 
de aşteptări omeneşti pot continua. În 
realitate, însă, Naşterea Domnului nu-i 
doar o mare sărbătoare organizată 
bine atât spiritual, cât şi social. Ea este, 
înainte de toate, Întruparea Domnului 
Hristos. Este taina cea „din veac ascun-
să“ şi descoperită nouă, celor ce ne-am 
obişnuit mai mult cu interpretările se-
culare, uneori prea lumeşti, şi mai puţin 
duhovniceşti.

Naşterea Domnului este, aşadar, 
prezenţa Domnului Iisus Hristos, în 
chip real, palpabil, văzut, confirmat 
de îngeri, de sfinţi şi de oameni acum 
2000 de ani! Hristos este temelia vieţii 
adevărate, veşnice, care începe aici, cu 
noi, pe pământ, prin întruparea Sa la 
Betleem!

Sunt multe posibilităţi concrete de 
a-L invita, aşadar, astăzi, pe Domnul 
Hristos, Pruncul de la Betleem, nu doar 
ca amintire a evenimentului din peştera 
de acum 2000 de ani, ci ca o autentică 
întâlnire a fiecărei persoane umane cu 
Persoana Fiului lui Dumnezeu, întrupat 
pentru noi oamenii şi pentru a noastră 
mântuire. Prezenţa Sa este sesizabilă 
în fiecare clipă, pentru fiecare dintre 
noi, dacă Îl invităm, Îl acceptăm şi-L 
reţinem în „peştera“ sufletului şi a tru-
pului nostru, ca, astfel, prin puterea Sa 
iubitoare, să ne ajute să ne întoarcem 
cu faţa luminoasă, blândă, iertătoare 
şi milostivă către semenul nostru, cel de 
aproape, dar şi către cel pe care l-am în-
depărtat din cauza neputinţelor, relelor 
şi păcatelor noastre, ori el ne-a refuzat, 
pe fiecare dintre noi, tot din aceleaşi 
cauze omeneşti.

În anul ce-l încheiem, 2019, ne-am 
străduit, după puteri şi după măsura 

dragostei, să-L redescoperim pe Domnul 
Hristos în sufletul ţăranului, de la sat. 
Câte bucurii, câte emoţii, câte daruri 
cereşti am contemplat, am descoperit 
şi am admirat la bunii noştri păstori, 
preoţi harnici şi evlavioşi, deşi tineri cei 
mai mulţi, de la sate, în mijlocul propri-
ei familii şi al celei mari, a credincioşilor, 
în marea majoritate vârstnici. Bătrânii 
satului rămân învăţătorii, sfătuitorii şi 
modelele multora dintre noi, prin evla-
via, rugăciunea, iubirea de Dumnezeu, 
de Biserică şi de Neam, tocmai pentru 
că sunt blânzi şi smeriţi, generoşi, mi-
lostivi şi iertători. Le trimitem şi noi as-
tăzi cu toţii, slujitorii şi credincioşii de 
la oraşe, preţuirea noastră şi încredin-
ţarea de a continua acest frumos pro-
gram bisericesc îndreptat spre valorile 
nepieritoare ale ţăranului şi ale satului 
românesc, întrucât în marea noastră 
majoritate ne tragem tot din această 
lume bună şi paşnică, deşi este uneori 
tristă, bolnavă şi săracă!

Anul ce-l începem, 2020, ne chea-
mă, prin Sfântul Sinod, la propunerea 
Preafericitului Părinte Patriarh Dani-
el, să aprofundăm în continuare tema 
educaţiei copiilor în familie, în Şcoală, 
în Biserică, tot pe aceeaşi coordonată 
a surselor înţelepte ale tradiţiei sănă-
toase a vieţii de familie, îndeosebi din 
mediul rural.

Iubiţi părinţi, 
dragi copii şi tineri,

La Sărbătoarea Naşterii Domnului, 
ne regăsim cei mai mulţi dintre noi, în 
familie. Mergem la biserică, ne cumine-
căm. Ne bucurăm unii de alţii, ne regă-
sim familia care este - cum se exprimă 
atât de înţelept un mare scriitor, I. L. 
Caragiale - „patria cea mică, precum 
patria este familia cea mare; familia 
este baza societăţii“. Părinţii duhovni-
ceşti duc mai departe înţelegerea aces-
tei realităţi: familia este biserica de 
acasă, iar Biserica este cupola tuturor 
familiilor reunite în comuniune!

În această construcţie divină şi 
umană, completă şi complexă, ne ex-
primăm sentimentele de preţuire reci-

procă, ne ajutăm frăţeşte şi, mai ales, 
ne iubim cu iubire cerească, „îngădu-
indu-vă unii pe alţii în iubire!”, cum ne 
învaţă Sf. Ap. Pavel.

Iată de ce Dumnezeu-Fiul Prunc ne 
este atât de accesibil mai ales în slujirea 
Sa de Învăţător, de Dascăl ceresc, pre-
cum l-au sesizat şi primii închinători 
la ieslea din Betleem, înţelepţii magi de 
la Răsărit.

Cu atât mai mult ni se revelează 
nouă, creştinilor, astăzi, în biserici, în 
casele, în şcolile şi, mai ales, în sufletele 
noastre, Educatorul desăvârşit Hristos, 
a cărui pedagogie atât de convingătoa-
re, atât de sinceră şi atât de iubitoare 
aşază în centrul metodei apropierea 
înţeleaptă de orice om şi face din ori-
ce copil subiectul principal al divinei 
prelegeri! Hristos-Domnul ni-l arată şi 
nouă astăzi pe copilul, aflat în braţele 
mamei, în faţa sfintei icoane şi a cande-
lei de acasă ori din biserică şi, mai ales, 
în faţa Sfântului Potir, ca pe o icoană vie 
a vieţii pline de nevinovăţie, de iertare, 
de gingăşie şi de puritate!

Această lecţie începe de la naşterea 
pruncului, se continuă cu Sfântul Botez, 
apoi cu şcoala mamei de acasă, trece 
prin şcoala publică şi urcă spre înţele-
surile veşnice, în Biserică! Doar acest 
parcurs pedagogic este sănătos, din 
care nu pot lipsi mama şi tata, bunicii, 
fraţii şi surorile, dascălii şi educatorii, 
între care nu este posibilă lipsa păstoru-
lui blând şi bun - preotul - adesea tată a 
mulţi copii! (...)

Adevărata comoară, aurul vieţii 
noastre este şi trebuie să rămână edu-
caţia înţeleaptă a copiilor. În acest sens, 
învăţăturile bune „se întipăresc în sufle-
tul încă fraged şi nimeni nu le va mai 
putea şterge atunci când se vor face tari 
ca o întipărire, precum ceara.”

Mai mult, învăţăturile, sfaturile şi 
deprinderile bune se vor constitui în 
adevărate peceţi peste „ceara“ curată a 
sufletului copilului. „Copilul, când este 
mic, are respect şi de chipul tău şi de 
cuvintele tale şi de tot ce face! Întrebuin-
ţează cum trebuie superioritatea ta. Tu 
[părinte] eşti cel dintâi care te vei bucu-

ra de bunătăţi dacă ai un copil bun şi, 
apoi, [se bucură] Dumnezeu”.

Cea mai sensibilă parte a educaţiei 
din familie este deprinderea copiilor cu 
acceptarea semenului, în care să vadă 
propria sa persoană. „Pune copilului 
tău lege ca să nu ocărască pe nimeni, să 
nu hulească pe nimeni, să nu se jure, să 
nu înjure, să nu bată, să fie îngăduitor şi 
bun cu toţi oamenii, să nu iasă prin uşile 
cele de aur [ale gurii sale] acele cuvinte 
urâte şi rele.”

De o mare utilitate în educaţia com-
pletă este cultura creştină, dar şi inte-
grarea copiilor în frumuseţea creaţiei 
lui Dumnezeu, mai ales astăzi, când li 
se oferă pe imagini mai mult aspecte 
virtuale şi nu reale. (...) Întocmai unui 
artist iscusit, părinţii, mama şi tata, 
educatorii şi preotul, se cuvine a avea, 
prin copil, în faţa ochilor, pânza cura-
tă, pe care să aşeze culorile unui portret 
reuşit, valoros şi rezistent, căci „sufletul 
copiilor este ca pânza albă, care în orice 
fel se va vopsi întâi aşa va fi până la sfâr-
şit. Aşa şi copiii mici, când se obişnuiesc 
la bine, cu anevoie se întorc la rău.“

Iubiţi fraţi şi surori, 
dragi tineri şi copii,

În faţa provocărilor, a lipsurilor, 
a scăderii natalităţii, a abandonului 
şcolar, din diverse motive, a exemplelor 
rele, copiilor li se oferă, din nefericire, o 
falsă perspectivă asupra vieţii. De ace-
ea, în societatea mult avansată tehnolo-
gic şi economic, dar fără modele creşti-
ne în educaţie, s-ar impune o mai atentă 
analiză şi ajutor din partea noastră, a 
tuturor: părinţii naturali, dascălii, slu-
jitorii Sfintei Biserici, unde ne constitu-
im solidar duhovniceşte într-o şcoală a 
înţeleptei creşteri spirituale! Doar aşa, 
împreună, prin rugăciune, prin iubire 
jertfelnică şi milostivă şi prin mai multă 
disponibilitate părintească vom reuşi 
să stopăm unele din multiplele rele ce 
se petrec şi se perpetuează din cauza 
lipsei unei educaţii sănătoase.

Sfânta noastră Biserică a dezvoltat 
multe programe educaţionale împre-
ună cu Şcoala românească, prin sus-

ţinerea de către preoţimea jertfelnică, 
dascălii de Religie şi voluntarii impli-
caţi în programele „Hristos împărtă-
şit copiilor“ şi „Alege şcoala!“, tocmai 
pentru stoparea abandonului şcolar şi 
suplinirea, unde este cazul, a absenţei 
părinţilor din căminul cald al educa-
ţiei familiale. Dar, cu toate acestea, 
sunt încă multe de făptuit, bine ştiind 
că fără copii educaţi în familii trainice, 
nici Şcoala, nici Biserica, nici societatea 
nu pot prospera, nici nu-şi pot îndeplini 
îndatoririle lor.

Din inimă, să ne unim, fraţilor şi su-
rorilor, tineri şi copii, în acest vast pro-
gram de zi cu zi al educaţiei copiilor şi 
tinerilor, împreună cu ei: ascultându-i, 
iubindu-i, motivându-i, ajutându-i dez-
interesat şi curat, dumnezeieşte, întru-
cât ei sunt comoara, avuţia şi lumina în 
viaţa noastră!

Toate aceste realităţi sunt dăruite 
nouă de către Educatorul nostru, Hris-
tos, întrupat la Betleem, coborât din Ce-
ruri în „Casa Pâinii“, „la Betleem colo-n 
jos!“ Să ne crească şi să ne mântuiască 
pe toţi, „de la tinereţe pân-la bătrâne-
ţe“, în familia creştină, în Şcoală, în 
Biserică, în Ţară, în Europa, în lume! 
De aceea Hristos, Biserica, Familia şi 
Şcoala constituie pentru copii „Averea 
bunei educaţii“!

S-o acceptăm, s-o înmulţim, s-o spri-
jinim real, la sate, în oraşe, la Dunărea 
de Jos, în parohii, în mănăstiri, în şcoli, 
în familii, pe stradă, oriunde şi de către 
oricine!

„Fii sănătos şi vesel de Crăciun,/Dar, 
nu uita, când eşti voios,/Române, să fii 
bun!“, cu toţi semenii de aproape şi de 
departe, prin orice gând bun, faptă mi-
lostivă, în familie, la spital, la cei din 
penitenciar, dar, mai ales, la bătrânii 
şi copiii nevoiaşi.

La mulţi ani, cu sănătate, pace, 
bucurii de Sfi ntele Sărbători ale 

Naşterii Domnului, 
Bobotezei şi Anului Nou!

Al vostru, de tot binele doritor şi 
către Domnul rugător,

† Casian - Arhiepiscopul 
Dunării de Jos 
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Codrin Ştefan Arsene
Mai mult decât 30 de ani de „Viaţa liberă“

M-am născut în 1987. Când „Viața 
liberă” se înfi inţa, în 1989, aveam doar 
doi ani. Cu alte cuvinte, nici măcar nu 
ştiam că exista pe lume.

Dar, ani mai tarziu, destinul meu 
s-a împletit, direct, cu cel al ziarului 
„Viaţa liberă”. Ţin minte şi acum, cu 
drag, ziua de 1 martie 2003. A fost ziua 
în care am primit un mesaj de la Angela 
Ribinciuc că primul meu articol fusese 
publicat în rubrica „Tranzit prin ado-
lescenţă”. În acea zi, începea un capitol 
frumos din viaţa mea, deseori palpi-
tant, cu bune şi rele - acela de colabo-
rator al „Vieţii libere”. Până în 2007, am 
avut onoarea de a publica peste 2.000 
de articole în ziar.

În 2005, am plecat pentru prima 
dată din ţară, într-o excursie în stră-
inătate, cu bănuţii strânşi numai din 
salariul meu lunar de la ziar. Pentru 
un puşti de 17 ani, venit dintr-o familie 
modestă, excursia în Rusia, Ungaria, 
Italia şi Grecia a fost, la momentul 

respectiv, cea mai mare realizare din 
viaţă.

Însă timpul meu la ziar a fost mar-
cat de o serie de reuşite pe care doar 
peste ani, chiar peste decenii, am ajuns 
să le apreciez cu adevărat.

De exemplu, echipa editorială de 
la „Viaţa liberă” avea să îmi devină o 
a doua familie. Nici nu îmi pot imagi-
na cât timp şi, uneori, nervi şi-au con-
sumat (în ordine cronologică) Angela 
Ribinciuc, Roxana Penciu, Anca Spânu, 
Katia Nanu şi Elena Parapiru ca să mă 
formeze ca jurnalist, dar, mai impor-
tant, ca om de-a lungul celor patru ani 
pe care i-am petrecut la „Viaţa liberă”.

Îmi amintesc foarte bine cât de 
încăpăţânat eram în liceu, ca şi acum, 
ce-i drept. Mă gândesc zâmbind, acum, 
după 17 ani, cum fi ecare doamnă din-
tre cele menţionate mai sus s-a înroşit 
la faţă cel puţin o dată, din cauza vreu-
nei tâmpenii pe care o făcusem.

    Ceea ce nu aveam să apreciez decât 
mult mai târziu era faptul că fi ecare din-
tre ele încerca la momentul respectiv să 
mă ajute, de fapt, să devin un om mai 
decent, mai modest şi mai cumpătat.  
O misiune destul de grea, având în ve-
dere că, cel mai probabil, mi se urcase 
faima la cap de când începusem rubri-
ca mondenă „Codrin printre vedete”. 
Creierul nostru este setat întotdeauna 

să-şi amintească lucrurile bune şi să 
treacă peste cele mai puţin bune. Iar 
eu nu sunt excepţia de la regulă. Aşa că, 
pentru mine, trăind acum în America 
de 14 ani, având cinci afaceri (inclusiv 
două în domeniul jurnalistic), e uşor să 
mă gândesc doar la ce a fost mai frumos 
în timpul petrecut la „Viaţa liberă”.

Iar ceea ce mi se pare mie cel mai fru-
mos este că oamenii pe care i-am întâlnit 
la ziar au reuşit, împreună, să mă îndru-
me spre succesul pe care l-am înregistrat 
- şi de care mă bucur în prezent.

În engleză, există o expresie, “The 
gift that keeps on giving.” Adică, dacă 
faci un dar din sufl et, darul acela ajunge 
mai departe. Iar cadoul pe care eu l-am 
primit de la colegii de la “Viaţa liberă” 
a fost dorinţa de a avea cu adevărat o 
viaţă liberă. Libertatea vine în diferite 
forme. Eu mă simt, cu adevărat, liber. Iar 
libertatea de care mă bucur (atât fi nan-
ciară, cât şi personală) vine din lecţiile 
şi ajutorul pe care le-am primit în anii 
petrecuţi la ziar. Vine din convingerea 
că libertatea individuală şi cea spirituală 
pot fi  atinse prin muncă. Cu cât mun-
ceşti mai mult şi ai mai multe reuşite în 
viaţă, cu atât vei fi  mai liber să-ţi permiţi 
să faci tot ceea ce îţi doreşti.

Libertatea mea de acum vine din 
lecţia pe care am învăţat-o că, dacă le 
eşti loial altora, atât în redacţie, cât şi 

în viaţă, şi ei îţi vor fi  loiali ţie şi te vor 
ajuta de-a lungul timpului. Vine din 
realizarea faptului că, dacă te com-
porţi frumos cu cei din jur, mai ales 
cu angajaţii tăi, şi ei, şi tu veţi avea o 
viaţă mult mai împlinită. Libertatea 
izvorăşte şi din înţelegerea faptului că 
trebuie să rămâi ferm în convingerile 
tale şi că trebuie să faci ceea ce crezi că 
e mai bine, chiar dacă alţii nu vor fi  de 
acord cu deciziile tale.

Sunt sigur că mesajele referitoare 
la aniversarea celor 30 de ani de “Viaţa 
liberă” vor fi , în mare parte, focalizate 
pe faptul că ziarul a împlinit o vârstă 
onorabilă, în care a reuşit să ţină lumea 
la curent cu cele mai importante eveni-
mente care au infl uenţat, când în bine, 
când în rău, viaţa oraşului.

    Dar eu cred că mai există şi un 
alt succes care trebuie menţionat. Este 
succesul nostru - al oamenilor care 
s-au perindat prin redacţia ziarului 
de-a lungul anilor şi care nu mai sunt, 
decât în spirit, alături de ziar pentru că 
am ales să mergem pe alte drumuri în 
viaţă. Şi noi ne datorăm, în mică sau în 
mare parte, succesul nostru personal 
vieţii la ziar. Cu bune, cu rele, cu mai 
multe sau mai puţine realizări, cu toţii 
am fost marcaţi de ceea ce înseamnă 
“Viaţa liberă”. Ca instituţie, dar şi ca 
mod de viaţă..

Cine dă viaţă cuvintelor 
la „Viaţa liberă“

OCOLUL ZIARULUI ÎN 30 DE ANI  .  OAMENII

Pentru aniversarea celor 30 de ani de „Viaţa liberă“, 
ne-am gândit, în primul rând, la oameni. Oamenii care fac 
ziarul astăzi, o parte dintre cei care l-au făcut în aceşti ani, 
mulţi şi zbuciumaţi pentru presa românească, dar mai ales 
oamenii pentru care ziarul a trăit şi trăieşte: gălăţenii. Am 
demarat un proiect editorial pentru a vă aduce aproape 
oamenii care contribuie la apariţia şi difuzarea celui mai 
vârstnic - deşi mereu tânăr - cotidian al Galaţiului post-de-
cembrist, unul dintre puţinele ziare din ţară care au apărut 
atunci, în decembrie ‘89, şi care încă sunt vii, în ciuda mul-
telor vicisitudini, economice, dar nu numai. Pe parcursul 
acestei luni, vă vom povesti despre ziar şi oamenii lui, iar 
jurnaliştii de ieri şi de azi vă vor spune cum simt ei timpul 
trăit aici.  . Anca Spânu

Cu ocazia 
Sărbătorilor de Crăciun și Anul Nou, 

în numele administrației publice locale tecucene, 
vă urez să vă bucurați de spiritul magic al Crăciunului, alături de cei dragi, 

iar anul ce vine să vă aducă gânduri bune, putere și înțelepciune 
pentru a vă împlini cele mai înalte aspirații.

Sărbători fericite și mulți ani cu sănătate și prosperitate!
Ing. Cătălin Constantin HURDUBAE, 

primarul Municipiului Tecuci
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Grădiniţă cu bani 
europeni, în locul 
unor garaje demolate

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pe 30 iunie 2021 ar trebui să fi e 

gata prima grădiniţă construită 

de la zero în Galaţi, după 1990, 

cu fonduri europene. Construcţia 

nou-nouţă se va ridica în Ţiglina 2, 

pe strada Constructorilor nr. 18 

C, pe locul unei baterii de garaje 

demolate. Contractul de fi nanţare 

europeană pentru această 

investiţie a fost semnat luni, de 

primarul municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, şi directorul Agenţiei 

pentru Dezvoltare Regională Sud 

- Est, Luminiţa Mihailov.

Primăria Galaţi va construi cu 
fonduri europene o grădiniţă cu 

opt săli de clasă, prima ridicată 
după 1990, după cum a ţinut să 
spună primarul Ionuţ Pucheanu. 
Clădirea cu parter şi două etaje se 
va înălţa în cartierul Ţiglina 2, pe 
strada Constructorilor nr. 18 C, 
pe un teren 1.626 metri pătraţi, 
eliberat de o baterie de garaje.

„E o surpriză semnarea acestui 
contract, pentru că proiectul era 
sub semnul întrebării. Este vor-
ba despre fonduri suplimentare, 
nefolosite de alte municipalităţi, 
dar pentru că noi am depus spre 
fi nanţare un număr consistent 
de proiecte, atunci am intrat şi cu 
acesta, accesând banii“, a explicat 
primarul Ionuţ Pucheanu.

„Grădiniţa va avea opt săli de 
clasă, două săli multifuncţionale, 

un cabinet medical, spaţii de joa-
că pentru copii, dotări şi mobili-
er. Benefi ciari direcţi sunt 160 de 
preşcolari, care vor avea condiţii 
moderne de educaţie“, a precizat 
Luminiţa Mihailov.

Prin proiect vor fi  asigurate 
dotări precum: mese, scaune, 
birouri, dulapuri şi vestiare, jo-
curi, videoproiectoare, laptopuri, 
ecrane de proiecţie, imprimante, 
materiale didactice etc. La exte-
rior se vor amenaja standuri de 
joacă pentru copii, inclusiv pen-
tru cei cu dizabilităţi, care vor 
avea la dispoziţie căsuţe, leagăne 
sau tobogane. Pentru persoanele 
cu dizabilităţi este prevăzută o 
platformă hidraulică pentru ac-
cesul la parter, iar pentru copiii 

cu dizabilităţi sunt prevăzute şi 
grupuri sanitare speciale.

Conform autorităţilor, aici ar 
trebui să fi e mutată Grădiniţa nr. 
40, care funcţionează în apropie-
re, la parter de bloc.

Valoarea totală a proiectului 
este de 7.017.694 de lei, din care 
valoarea totală eligibilă este de 
5.744.482 de lei. Proiectul este 
fi nanţat în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020. 
Conform grafi cului, grădiniţa ar 
trebui să fi e gata să-şi primească 
preşcolarii pe 30 iunie 2021, dar 
totul depinde de licitaţii.  .

CONTRACT DE FINANŢARE SEMNAT . INVESTIŢIE

CUM VOR LUCRA 

DE CRĂCIUN 

SERVICIILE 

PRIMĂRIEI
PROGRAM. Primăria 

municipiului Galaţi ne-a transmis 

programul Serviciului Stare Civilă, 

Înregistrări decese. Astfel, astăzi, 

24 decembrie, va fi  deschis în 

intervalul orar 9,00-13,00, iar 

miercuri, 25 decembrie, va fi  închis. 

Joi, vineri şi sâmbătă, pe 26, 27 şi 

28 decembrie, va fi  deschis între 

orele 9,00 – 13,00. Serviciul Public 

Comunitar Local de Evidenţă 

a Persoanelor Galaţi va avea 

program pe 24 decembrie 2019, 

astfel: primiri 08,30-16,00, eliberări 

8,30-16,30. În zilele de 25, 26, 27 

decembrie 2019 nu va fi  program 

cu publicul.  . A.M.
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Cu ocazia Sfi ntelor Sărbători ale 
Crăciunului şi Anului Nou, 

urez  tuturor  locuitorilor  judeţului  Galaţi 
multă sănătate, fericire şi îndeplinirea 
tuturor dorinţelor alături de cei dragi.

Sărbători Fericite!
Deputat, EUGEN DURBACĂAR
H
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Terapie fără interferon 
pentru 17.500 
de pacienţi cu hepatită C
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Casa Naţională de Asigurări de 

Sănătate (CNAS) a anunţat că a 

fi nalizat negocierile pentru noile 

contracte cost-volum-rezultat 

referitoare la tratamentul fără 

interferon pentru bolnavii de 

hepatită C. Asociaţiile de pacienţi 

cu hepatită cronică apreciază 

că s-au îmbunătăţit criteriile de 

acces în program, faţă de anii 

trecuţi. 

„Considerăm că, prin noile con-
tracte pentru tratamentul fără in-
terferon care va începe din ianuarie 
2020, se face un pas important în 
ceea ce priveşte angajamentul de 
eliminare a hepatitelor până în 
2030. Faptul că există o prevedere şi 
pentru tratarea copiilor şi a adoles-
cenţilor este extrem de important, 
creând premisele unei recuperări 
rapide, cu efecte pozitive în ceea ce 
priveşte reintegrarea în comunita-
te şi cu efecte minime asupra să-
nătăţii“, a precizat Marinela Debu, 

preşedinte al Asociaţiei Pacienţilor 
cu Afecţiuni Hepatice din Româ-
nia (APAH-RO), citată de adevarul.
ro. Din păcate, mai spune aceasta, 
şi de data aceasta a existat o pauză 
de patru luni între cele două con-
tracte, timp în care pacienţii au fost 
încurajaţi să nu-şi piardă speranţa 
şi să fi e pregătiţi pentru momentul 
reluării programului. APAH-RO îi 
îndeamnă ca, după reluarea con-
tractului, să meargă la medicul 
specialist şi să-şi pregătească sau 
să-şi fi nalizeze documentele nece-
sare pentru a benefi cia de trata-
ment cât mai rapid.

Potrivit CNAS, de noile contrac-
te vor benefi cia 17.500 de pacienţi 
adulţi cu hepatita C, indiferent de 
stadiul de fi broză, şi ciroză compen-
sată, pentru genotipul 1b (cel mai 
întâlnit în România), dar şi pentru 
genotipurile 1a şi 4, care înregis-
trează o incidenţă mai scăzută în 
ţara noastră. Noutatea constă în 
introducerea tratamentului fără 
interferon pentru 100 de copii şi 
adolescenţi cu vârsta cuprinsă între 
12 şi 18 ani. Mai mult, CNAS a anun-

ţat şi fi nalizarea negocierilor unui 
contract cost-volum-rezultat în 
baza căruia va fi  asigurat tratamen-
tul pentru 300 de pacienţi adulţi cu 
hepatita C (toate stadiile de fi broză 
şi ciroză compensată) care nu au 
răspuns terapeutic la tratamentele 
fără interferon urmate anterior.

 Apel către medicii 
de familie 

„Dorim să facem un apel special 
către medicii de familie să trimită 
spre testare şi depistare cât mai 
multe dintre persoanele afl ate pe 
listele lor, cu accent pe cei care au 
fost supuşi factorilor de risc“, a mai 
spus Marinela Debu. APAH-RO a 
participat recent la o conferinţă 
a medicilor de familie, unde s-a 
discutat despre relaţia medic de 
familie-pacient-specialist gastro-
enterolog/infecţionist şi cum poate 
contribui acesta la depistarea infec-
ţiei cu virus B sau virus C în cazul 
persoanelor asigurate. Rămâne în 
continuare problema pacienţilor 
neasiguraţi, în rândul cărora inci-
denţa este şi mai mare, pentru care 

trebuie identifi cate măsuri speciale 
cât mai urgent. În cazul acestora, 
trebuie asigurat tratamentul pen-
tru a opri răspândirea infecţiilor 
cu virusurile hepatice în mediile 
defavorizate.

În ceea ce priveşte amplasamen-
tele în care va fi  asigurat tratamen-
tul fără interferon, CNAS a precizat 
că adulţii vor fi  trataţi de medici 
din specialităţile gastroenterologie 
şi boli infecţioase afl aţi în relaţie 
contractuală cu casele de asigurări 
de sănătate din 16 judeţe, precum şi 
cu Casa Asigurărilor de Sănătate a 
Apărării, Ordinii Publice, Siguran-
ţei Naţionale şi Autorităţii Judecă-
toreşti (CAS AOPSNAJ). Începând cu 
acest contract sunt incluse şi judeţe-
le Suceava, Vâlcea şi Arad, iar copiii 
vor fi  trataţi de medicii cu speciali-
tăţile gastroenterologie pediatrică 
şi boli infecţioase afl aţi în relaţie 
contractuală cu casele de asigurări 
de sănătate din zece judeţe (Bihor, 
Braşov, Cluj, Constanţa, Dolj, Ga-
laţi, Iaşi, Mureş, Sibiu, Timiş) şi din 
Municipiul Bucureşti, precum şi cu 
CAS AOPSNAJ. .

DIN IANUARIE 2020  .  TRATAMENT

 MEDICAMENT NOU                      

PENTRU 

PACIENŢII 

CU DEPRESIE

PUBLICITATE

APROBARE. Un 

medicament cu acţiune similară 

ketaminei (un anestezic folosit şi 

ca drog) a fost aprobat în Uniunea 

Europeană pentru tratamentul 

depresiei severe, rezistentă la 

antidepresivele convenţionale. Noul 

medicament diminuează simptomele 

pe parcursul a săptămâni sau luni, 

relatează „The Guardian“.Comisia 

Europeană a anunţat joi decizia 

de a aproba acest medicament. 

Compania americană Janssen 

îl comercializează deja în SUA, 

ca antidepresiv, sub denumirea 

de Sparvato. Esketamina se 

administrează nazal şi acţionează 

rapid, după doar câteva ore, fi ind 

efi cace într-un mod complet diferit 

de antidepresivele obişnuite, 

spun cercetătorii. Potrivit 

hopkinsmedicine.org, Adam Kaplin 

de la Clinica Johns Kopkins spune 

că esketamina pare să fi e efi cientă 

în reducerea ideaţiei suicidare, 

iar efectele sale sunt rapide şi 

este efi cientă întrucât „ţinteşte 

mai multe conexiuni neuronale 

deodată, nu doar una, manipulând 

neurotransmiţătorul glutamat, 

unul foarte folosit în comunicarea 

neuronală”. Specialiştii şi psihiatrii au 

păreri împărţite în privinţa benefi ciilor 

raportat la posibilitatea de a provoca 

dependenţă.  . R.B. 

PUBPUBLICLICITAITATETE

În ziua Naşterii Domnului, un Crăciun Fericit, 
cu bucurie şi pace în sufl et, 

iar Noul An să vă deschidă drumul spre fericire şi împliniri! 
Crăciun fericit! La mulţi ani! 

Primăria Schela
Primar, MARICEL PETREA
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Deputatul USR Emanuel Ungureanu, 

vicepreşedintele Comisiei pentru 

Sănătate din Camera Deputaţilor, 

propune o serie de modifi cări 

legislative pentru activitatea de 

transplant din România şi a elaborat 

un proiect în acest sens. 

Iniţiativa vizează activitatea de 
transplant din România şi propune 
modifi cări pe patru direcţii majo-
re, conform mediafax.ro. „Toate 
activităţile din domeniul trans-
plantului trebuie reglementate, 
aşa cum se întâmplă în toate ţările 
europene. România are nevoie de o 
lege a transplantului - sau câte una 
separat pentru organe, ţesuturi şi 
celule - nu de un titlu într-o lege 
veche de 13 ani”, transmite USR, 
printr-un comunicat. Modifi cările 
legislative propuse de deputatul 
USR vizează „trasabilitatea şi alo-
carea organelor, introducerea unor 
criterii şi condiţii clare de declara-
re a morţii cerebrale şi sancţiuni 
pentru cei care fac din transplant o 
afacere”. În ceea ce priveşte alocarea 
de organe pe criterii transparente şi 
echitabile, deputatul USR spune că 
“se impun crearea şi utilizarea unui 
algoritm care foloseşte criterii me-

dicale obiective legate de caracteris-
ticile organului şi ale primitorului“. 
„Organele nu trebuie alocate nici 
după criteriul «valorii sociale», nici 
după bunăstarea materială a celor 
care au nevoie de ele. Din păcate, de 
prea multe ori s-a întâmplat acest lu-
cru şi sunt români care şi-au vândut 
casa pentru a primi un organ. Nici 
la această oră nu ştim câte trans-
planturi de rinichi sau de fi cat s-au 
făcut în mod real în România, care 
sunt benefi ciarii, câţi mai sunt în 

viaţă, care este rata de supravieţui-
re. În aceste zone gri s-au strecurat 
abuzuri. Încrederea cetăţenilor în 
sistemul de transplant nu se câşti-
gă cu sloganuri, ci cu o organizare 
mai bună, cu o transparenţă mai 
mare, cu o comunicare mai bună 
şi campanii ţintite”, a mai declarat 
Emanuel Ungureanu. 

Potrivit USR, ţara noastră are 
reguli neclare pentru sistemul de 
transplant, iar noua lege ar trebui 
“să unifi ce toate prevederile euro-

pene, momentan dispersate printre 
ordine de ministru (şi să reglemen-
teze activitatea atât de complexă 
desfăşurată de centrele de preleva-
re, centrele de transplant, băncile 
de ţesuturi şi celule, clinicile de 
fertilizare în vitro etc)”. Legea pen-
tru reforma din domeniul sănătăţii 
a fost adoptată în 2006. Conform 
USR, reforma din sănătate nu con-
ţine o “lege a transplantului” şi nici 
nu e în conformitate cu directivele 
europene. .

PENTRU ÎMPIEDICAREA ABUZURILOR  .  INIŢIATIVĂ

Proiect 
pentru modificarea 
legii transplantului

TRATAMENT 

PENTRU PACIENŢII 

CU AMIOTROFIE 

SPINALĂ
DECONTAT. Casa Naţională 

de Asigurări de Sănătate a anunţat că, 

în urma rectifi cării bugetare de luna 

trecută, a obţinut fondurile necesare 

pentru includerea în tratament a 

pacienţilor cu amiotrofi e musculară 

spinală (AMS) înscrişi de medicii 

specialişti pe listele de aşteptare. Este 

vorba despre 86 de pacienţi, dintre 

care 38 copii şi 48 de adulţi, care au 

nevoie de tratament cu nusinersen, 

conform evaluărilor medicilor 

specialişti. De asemenea, fondurile 

suplimentare asigură şi continuitatea 

tratamentului iniţiat până în prezent 

pentru 66 de copii cu AMS.  . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O prelevare multiplă de organe, ri-
nichi, fi cat şi inimă, de la o donatoare 
de 44 de ani, a avut loc duminică, la Spi-
talul Universitar de Urgenţă Bucureşti, 

a informat un comunicat al instituţiei, 
potrivit Agerpres. Intervenţia a fost 
efectuată de o echipă multidisciplinară 
care cuprinde medici din cadrul Spita-
lului Universitar de Urgenţă Bucureşti, 
Institutului Clinic Fundeni, Agenţiei 
Naţionale de Transplant şi Eurotrans-

plant, a precizat sursa citată. „Aceste 
organe vor salva vieţile a cel puţin trei 
bolnavi. Rinichii şi fi catul au fost duse 
la Institutul Clinic Fundeni, iar inima 
va ajunge la un bolnav din Serbia, 
conform deciziei luate de Eurotrans-
plant“, a precizat comunicatul SUUB. 

Aceasta este a doua prelevare de organe 
realizată în luna decembrie la Spitalul 
Universitar de Urgenţă Bucureşti, după 
ce, în urmă cu 12 zile, de la un pacient 
victimă a unui accident rutier, echipa 
medicală a prelevat rinichii, fi catul şi 
corneea.   .

Prelevare multiplă de organe

Proiectul este intitulat           Proiectul este intitulat             uu

legea „Adina Bleotu”legea „Adina Bleotu”

www.viata-libera.ro

PUBLICITATEPUBLICITATE
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 LA SAT,                       

CU BULETIN 

URBAN
STRĂZI. Fie că vorbim 

de cartierul Traian Nord, zona 

rezidenţială plină de vile din nordul 

oraşului, fi e că ne referim la zona 

dinspre Brateş a cartierului, nu 

putem să nu remarcăm faptul că 

unele străzi sunt mai proaste ca 

la sat. Sunt uliţe pe care asfaltul 

n-a ajuns, cum n-a ajuns nici 

canalizarea, astfel că singura 

legătură a locuitorilor de acolo 

cu oraşul este că pe buletin le 

scrie „municipiul Galaţi”. Asta 

şi impozitele pe care, ca orice 

gălăţean, le plătesc şi ei în fi ecare 

an, aşteptând ca o parte dintre 

ele să li se întoarcă sub formă de 

investiţii care să schimbe ceva la 

faţa cartierului. Deocamdată, au 

aşteptat degeaba. Unele străzi, 

dacă le putem spune aşa, sunt 

de pământ, altele acoperite cu 

pietriş, mai e şi piatră cubică pe ici, 

pe colo, iar alte străzi sunt pur şi 

simplu prea înguste. Dacă intră vreo 

autospecială acolo, Dumnezeu cu 

mila, nu are cum să mai întoarcă, iar 

la curbe e la fel de greu, din moment 

ce sunt străduţe unde şi maşinile 

mici trebuie să facă mai multe 

manevre pentru a vira.  .C.L. 

Utilajul-
fantomă

DEZOLANT. Utilajul din 

imagine a cunoscut, fără îndoială, şi zile 

mai bune. Acum zace părăsit, la o mar-

gine de drum, în apropiere de Brateş, 

încovoiat parcă de vreme şi, mai ales 

de vremuri. Poate îl aşteaptă şi zile mai 

bune, ne spunem văzând camufl ajul 

din crengi şi frunze, care-l fereşte de 

ochii iscoditori ai lumii ori, cine ştie, de 

mâinile degrabă apucătoare ale hoţilor 

de fi er vechi. La cum arată, poate că 

mai ieftin ar fi  să cumperi unul nou, 

decât să-l repari pe acesta. E doar o 

părere...  . C.L.

Locul unde 
se termină oraşul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Intrarea în Galaţi dinspre 

Vânători arată mai degrabă ca o 

ieşire. Exact ca EXIT-urile alea 

din hipermarketuri, spre care te 

îndrumă nişte săgeţi-şablon şi 

pentru al căror design nu şi-a 

bătut nimeni capul. Important 

e să-şi facă treaba, adică să fi e 

nişte uşi pe care să poţi ieşi în 

caz de... ceva. Cam aşa e şi cu 

Bariera Traian. 

 Întotdeauna, intrările sunt 
cele care ţin afi şul. Acolo sunt 
baloanele şi artifi ciile, acolo 
sunt afi şele mari care te îmbie 
să... orice, acolo sunt zâmbetele, 
invitaţiile şi promoţiile. Ieşiri-
le există pentru că aşa trebuie, 
pentru că aşa a zis ISU şi pentru 
că evacuarea trebuie să se facă 
şi ea pe undeva. Bariera Traian, 
din păcate, se încadrează în acest 
tipar. La fel ca drumul de intra-
re dinspre Giurgiuleşti, şi acesta, 
care vine dinspre Vânători, este 
tratat ca o rudă săracă. Când 
intri în municipiul Galaţi prin 
Bariera Traian, niciun semn de 
bun-venit nu te întâmpină, ni-
ciun sigiliu, nicio siglă, nimic. 
La drept vorbind, şi ieşirea e la 
fel de cenuşie, fără tam-tam: un 

giratoriu, o trecere de pietoni şi 
pa şi pusi! 

 Ciorile de pe strada 
Privighetorii 

 Zona  dintre strada Traian şi 
Lacul Brateş este dezolantă. Nimic 
nu îţi arată că eşti în oraş. Mai 
zăreşti nişte vile sau construcţii 
elegante, dar ele se pierd printre 
casele vechi de zeci de ani, cu ta-
bla ruginită, cu garduri îndoite. 
Pe unele străduţe, asfaltul este 
perfect, de parcă abia ar fi  fost 
turnat, în timp ce alte unghere 
ale cartierului nu se bucură nici 
măcar de o mână de zgură, ci de 
aceleaşi străzi de pământ, îngus-
te şi pline de gropi. Un caz aparte 
îl constituie strada Privighetorii. 
Este asfaltată, cu trotuare şi bor-
duri noi, dar ea se termină brusc, 
în câmp, spre nicăieri. Nimic nu 
te avertizează că ieşi din oraş, pur 
şi simplu asfaltul se termină şi te 
trezeşti în câmp, unde dai nas în 
nas cu o mare de gunoaie arunca-
te în jurul unui panou al Primăriei 
municipiului Galaţi pe care scrie 
„Interzis depozitarea/abandona-
rea deşeurilor” şi că zona e mo-
nitorizată video. La ce am văzut 
noi acolo, singurele fi inţe care 
„monitorizează” zona sunt ciorile 
şi câinii vagabonzi care caută de 
mâncare. . f oto B. Codrescu 

LA PAS, PRIN BARIERA TRAIAN  .  REPORTAJ
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 DEPARTE                   

DE ORICE PIAŢĂ
COMERŢ. Desfi inţarea 

chioşcurilor din Bariera Traian 

a accentuat un mare neajuns 

pe care îl au locuitorii din zonă: 

nu există în apropiere niciun 

supermarket, nicio piaţă unde să 

meargă la cumpărături. Mai există 

un magazinaş de cartier în zonă, 

mai e şi o brutărie, dar dacă vrei 

verdeţuri, ouă, lapte sau carne, 

de exemplu, nu ai de unde să 

iei. Singurul loc de shopping mai 

apropiat este Metro, dar ca să intri 

acolo îţi trebuie legitimaţie şi nu toţi 

au aşa ceva. Şi încă o problemă. 

Modul în care se parchează pe 

banda unu a drumului spre Vânători 

aglomerează de multe ori trafi cul 

din zonă. Eşti obligat să circuli pe 

o singură bandă, trecând pe lângă 

maşinile pe care fi ecare şi le-a 

parcat pe unde a vrut, de regulă, în 

faţa casei.  . C.L. 

Pe 9 ianuarie, 
vă aşteptăm 
la Parfumul 
Teilor

ÎNTÂLNIRE. Întâlnirile săptămâ-

nale ale „Vieţii libere” cu cititorii din diversele 

cartiere ale Galaţiului se opresc timp de două 

săptămâni, pe perioada Sărbătorilor. Astfel că 

următoarea întâlnire va avea loc pe 9 ianuarie, 

la noi „acasă”, când îi aşteptăm, la chioşcul 

nostru din faţa sediului ziarului, pe locuitorii 

din zona Parfumul Teilor, ca să ne spună 

nemulţumirile lor, precum şi sugestiile pentru 

autorităţi referitoare la înfrumuseţarea cartie-

rului. Cine nu poate veni la întâlnirea noastră 

cu cititorii ne poate transmite problemele 

cu care se confruntă şi pe e-mail, la adresa 

redactie@viata-libera.ro.  . C.L.

Ştefan cel Mare şi... lung

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 De regulă, în bancurile cu oştenii 

lui Ştefan cel Mare care sunt 

chemaţi la luptă cu turcii, aceştia 

au nevoie de cai. Acum, lui 

Ştefan cel Mare însuşi, mai bine 

spus străzii cu acest nume din 

cartierul din nordul oraşului, i-ar 

trebui nişte „zebre”. 

 Modernizarea axei rutiere 
care leagă Inelul de Rocadă de Ba-
riera Traian a fost prinsă în pro-
gram de edilii Galaţiului şi va fi  

făcută pe fonduri europene. Însă 
lucrarea este de lungă durată şi 
va produce un deranj foarte mare 
pentru maşini, pietoni şi mijloa-
cele de transport în comun. Până 
atunci însă, Bariera Traian este în 
aşteptarea investiţiilor care să-i 
aducă schimbarea la faţă. 

 Un prim pas a fost făcut acum 
câţiva ani prin punerea la pământ 
a chioşcurilor construite pe tro-
tuare şi construirea unei parcări 
nou-nouţe, încăpătoare. Chioşca-
rilor li s-a promis de către vechile 
administraţii  o galerie comerci-
ală  amenajată  în  care să-şi con-

tinue afacerile, lucru care, după 
ştiinţa noastră, nu s-a mai întâm-
plat. Iar parcarea a devenit staţie 
pentru autobuzele Transurb şi loc 
de aşteptare  pentru taxiuri şi mi-
crobuze. Ce-i drept, mai vezi din 
loc în loc şi câte o maşină parcată. 
A mai fost refăcut şi giratoriul de 
la intrarea în oraş, dar cu o singu-
ră fl oare nu se face primăvară. 

 Strada Ştefan cel Mare, foarte 
circulată de cei care locuiesc în 
cartierul de lux apărut la margi-
nea oraşului, are mare nevoie de 
lucrări, deşi linia de tramvai este 
încă funcţională. Dincolo de cimi-

tir, spre Lacul Vânători, gropile de 
pe carosabil sunt la ele acasă. 

De la Spitalul de Boli Infecţi-
oase şi până la Cimitirul israelit 
nu am văzut nici măcar o singu-
ră trecere de pietoni, în condi-
ţiile în care zona este destul de 
circulată. Oamenii care trec pe 
aici, pe lângă faptul că se chinu-
ie să meargă pe trotuarele rup-
te, pline de gropi sau ocupate de 
maşinile parcate, sunt obligaţi 
să traverseze la întâmplare, pe 
unde apucă, punându-şi viaţa 
în pericol.    .  foto Bogdan 

Codrescu 

O STRADĂ FĂRĂ TRECERI DE PIETONI  .  CARTIER
AR
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minifotbal
Puştii de la United, primul loc la ”Fulg de nea”

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Două cluburi rurale din 
județul Brăila, cele din Caza-
su și Măxineni, au organizat o 
competiție de minifotbal pen-
tru echipele de copii de 8 ani 
și 10 ani. Între participante 
s-au af lat și echipele clubu-
lui United Galați, pregătite 
de antrenorul Costel Străinu. 
Competiția a fost găzduită de 
Sala Polivalentă din Brăila.

 Echipa de 8 ani a înregis-
trat rezultatele: 8-1 cu Lucea-
fărul București, 3-0, cu Ajax 
București și 4-2 cu Montana 

Pătârlagele, iar cea a copiilor 
de 10 ani a avut scorurile: 0-5 
cu FC Cazasu, una dintre echi-
pele organizatoare, 2-4 cu Pă-
târlagele și 3-4 cu ACS Raider 
București.

 Lotul gălățean a fost alcă-
tuit din următorii jucători: 
Ștefan Baciu, Eduard Necula, 
Cristian Nistor, David Damian 
- desemnat jucătorul turneu-
lui, Alexandru Tânjală, Cristi 
Stavarache, Mihai Gheorghe, 
Andrei Cantoneanu, David 
Florescu, David Ioanițescu, 
Sebi Cașu, David Giol, Mario 
Constantin, Alex Pârvu și Ius-
tin Șchiopu. .

David Carteputredă, 
sferturi la „Orange Bowl“

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Juniorul gălăţean David 

Carteputredă (12 ani) - unul 

dintre cei mai promiţători jucători 

de tenis din Galaţi a încheiat 

sezonul cu participarea la 

renumitul turneu ”Junior Orange 

Bowl” - cel mai important pe 

plan mondial la aceste categorii 

de vârstă - cu 384 de sportivi la 

start, 256 în califi cări și 128 pe 

tabloul principal.

 David s-a oprit în sferturi-
le de finală, unde a fost învins 
de indianul Manas Dhamne 
- câștigător al turneului ”Ed-
die Herr 2019” (Under 12) și 
campionul Asiei la Under 14. 
Gălățeanul a condus cu un set 
la zero şi a fost la două game-
uri de victorie, dar a fost depă-
şit în tie-break de mai experi-
mentatul lui adversar: 3-6, 7-5 
[10-4], jucătorul din India. 

"A fost un turneu foarte bun 
pentru David, atât din punct 

de vedere al rezultatului, cât 
și din cel al experienței perso-
nale, în care și-a depășit limi-
tele, jucând cu o răceală foar-
te puternică“, ne-a spus Florin 
Şipoş, antrenorul sportivului 
gălăţean, legitimat la Viva Te-
nis Club. 

David Carteputredă are în 
palmares patru turnee câş-
tigate la simplu în circuitul 
Tennis Europe și șase la dublu. 
De asemenea, este campion 
național și campion al turne-

ului de selecție națională din 
aprilie. Acesta a reconfirmat 
astfel valoarea, după ce la fi-
nalul anului trecut a fost du-
blu campion la ”Naționalele 
individuale de iarnă”. Atunci, 
în proba de simplu, David Car-
teputredă s-a impus, scor 6-1, 
6-1, chiar în fața colegului de 
club de atunci, Gabriel Ghețu 
(acum legitimat la Dinamo 
București), iar la dublu cei doi 
au făcut echipă și au câștigat 
turneul. .

TENISUL GĂLĂŢEAN, REMARCAT LA NIVEL MONDIAL  .  SUCCES

din sportul 
gălăţean
Podium 
gălăţean 
la „Cupa 
Brăilei“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

A revenit 
în Top            
100 WTA

TENIS. Ana Bogdan a revenit 

în top 100 WTA, înregistrând un salt 

de șapte poziţii, care a propulsat-o pe 

locul 98, cu 684 de puncte. De aseme-

nea, ea este prima în clasamentul WTA 

Race, pentru Turneul Campioanelor 

2020, graţie parcursului foarte bun din 

luna decembrie, când a câștigat tur-

neul ITF din Dubai (Emiratele Arabe 

Unite), dotat cu premii totale în valoa-

re de 100.000 dolari și a ajuns până 

în faza sferturilor de fi nală la turneul 

WTA 125K de la Limoges (Franţa).  

. M. Căpăţînă

David Carteputredă, alături de cel care l-a învins în sferturile de la Orange Bowl, indianul DhameDavid Carteputredă, alături de cel care l-a învins în sferturile de la Orange Bowl, indianul Dhameuu

ȘAH. Trei șahiști gălă-

ţeni de la Şah Club au ocupat 

primele trei poziţii în clasamen-

tul turneului ”Cupa Brăilei”, 

organizat de Clubul Micul Prinţ. 

Iată podiumul ”sechestrat” de 

gălăţenii noștri: Andrei Ce-

zar Dumitrașcu - 7 p, Ştefan 

Dragoș Leu - 6 p. și Teodora 

Maria Pătrașcu - 5.5 puncte.

HOCHEI. Echipa CSM 

Galaţi a terminat pe locul patru 

turneul „Cupei României“, 

desfăşurat la Braşov, după ce 

a pierdut fi nala mică în faţa 

formaţiei Corona Braşov, scor 

1-5. Anterior, CSM Galaţi pier-

duse la limită, scor 1-2, partida 

decisivă pentru califi carea în 

fi nala mare, cu SC Miercurea 

Ciuc. Formaţia ciucană a reuşit 

să câştige trofeul, după ce în 

fi nala pentru trofeu a învins pe 

ACSH Gheorgheni după un 

meci foarte echilibrat, cu 2-1, 

golul victoriei fi ind marcat în 

repriza de departajare. După 

clasicele 60 de minute, scorul 

a fost 1-1.

CLASAMENT. Fe-

deraţia Română de Rugby a 

întocmit lista celor mai buni 

sportivi din acest an. La cate-

goria cel mai bun rugbist ro-

mân din Campionatul Naţional 

concurează şi tecuceanul Dorin 

Manole, legitimat acum la Baia 

Mare. Manole a fost descoperit 

în comuna Matca de prof. Ionel 

Popa, care l-a legitimat la CS 

Şcolar Tecuci. Alături de Dorin 

Manole, la această categorie 

mai sunt nominalizaţi Ionel 

Melinte şi Cristi Chirică (Baia 

Mare), Adrian Ion (Timişoara) şi 

Florin Surugiu (Steaua). .AR
H

IV
A 
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 FINAL DE AN              

CU SCHIMBARE 

DE ANTRENOR
FOTBAL. CSM Politehnica 

Iaşi a ajuns la un acord cu 

antrenorul principal, Mihai Teja, 

pentru o despărţire pe cale 

amiabilă, fără pretenţii fi nanciare 

suplimentare, a anunţat gruparea 

din Copou, ieri, pe site-ul său 

ofi cial. ‘’Îi mulţumim lui Mihai Teja 

pentru munca depusă, care a 

dus la cel mai bun start de sezon 

din istorie pentru Politehnica - 7 

meciuri fără înfrângere, 4 victorii, 

3 egaluri. Din nefericire, ultimele 

rezultate nu au fost satisfăcătoare 

şi au dus la această decizie’’, 

se arată în comunicatul semnat 

de preşedintele executiv, Adrian 

Ambrosie. Teja a venit la Poli Iaşi 

în vară şi lasă echipa pe locul 11 

în Liga I, cu 22 de puncte după 

22 de etape (5 victorii, 7 egaluri, 

10 înfrângeri). Ieşenii au încheiat 

sâmbătă prima parte a sezonului 

cu un eşec la Sibiu, 0-1 cu FC 

Hermannstadt. Poli Iaşi a ajuns 

astfel la opt etape consecutive fără 

victorie, şapte înfrângeri şi un egal.  

. M.C. 

Echipaje 
româneşti, 
medaliate la 
Cupa Europei

BOB. Sportivele române 

Andreea Grecu şi Ioana Gheorghe 

au obţinut medalia de aur în proba 

de bob-2 feminin, la Koenigssee 

(Germania), în cadrul întrecerilor 

din Cupa Europei. Pe locul secund 

a terminat un echipaj din Fran-

ţa, iar pe al treilea unul belgian. 

La cursă au luat startul 22 de 

echipaje. Anterior, Mihai Cristian şi 

Ciprian Nicolae Daroczi obţinuseră 

medaliile de bronz în proba de 

bob-2 masculin.                              

. M. Căpăţînă

Fabrica de fotbalişti 
continuă să producă

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Împreună cu Sorin Haraga, 

antrenorul-coordonator, şeful 

Centrului de Copii şi Juniori, 

am analizat parcursul din prima 

parte a Campionatelor Naţionale 

de juniori la care au fost 

prezente echipele ACS Suporter 

Club Oţelul Galaţi. La acest club 

activează un mare număr de 

copii şi juniori, la cinci categorii 

de vârstă, de la 5 la 19 ani. 

Trei din aceste formaţii au 
avut evoluţii foarte bune în tu-
rul campionatului, încheind pe 
primul loc. Cele mai de succes 
parcursuri le-au avut echipele 
de juniori A (Under 19) şi juniori 
B (Under 17). La prima echipă 
este antrenor Sorin Tîrîlă, care a 
încheiat cu o linie de clasament 
foarte bună: 15 victorii, un egal 
şi două înfrângeri, din care au re-

zultat 46 de puncte şi un golaveraj 
de invidiat: 73-32. Între victorii se 
afl ă câteva la scoruri categorice: 
7-0 cu CSM Focşani, 6-2 cu CSM 
Galaţi şi 7-3 cu LPS Galaţi. Golghe-
terii turului sunt Ioan Buhăescu - 
16 reuşite, Cosmin Partenie - 13 şi 
Alexandru Nemţanu - 7 goluri. 

 Cele mai multe minute jucate 
a acumulat Tiberiu Cucu - 1487, 
în 17 din cele 18 meciuri ale turu-
lui, ceea ce reprezintă 91 la sută; 
urmează Cosmin Partenie - 1457, 
89 la sută (17 meciuri) şi  Vlad 
Bucevschi - 1368, 84 la sută (16 
meciuri).

 Juniorii B (antrenor Ion Basa-
lic) au încheiat turul tot pe primul 
loc, cu 48 puncte, din 16 victorii şi 
două înfrângeri (golaveraj 70-29). 
Ilie Ciuraru s-a situat în fruntea 
clasamentului golgheterilor, cu 
21 reuşite, fi ind urmat de Teodor 
Farcaş - 17 şi Mădălin Grădinaru 
- 10 goluri. În cele două echipe 
activează nu mai puţin de 39 de 

jucători, iar clasarea pe primul 
loc este cu atât mai meritorie, în 
condiţiile în care nouă dintre ei 
au „sărit” uneori peste partidele 
de la juniori, pentru că au evolut 
şi la echipa mare, din Liga a III-a. 
Aceştia din urmă sunt: Dima, 
Zărnescu, Drăgan, Nemţanu, 
Grădinaru, Ursu, Farcaş, Cireş şi 
Alecu. Iată şi numele celorlalţi 
30, care au dus echipele pe locul 
întâi în prima parte a campiona-
tului: Cucu, Partenie, Bucevschi, 
Mereuţă, Buhăescu, Ştefan, Viori-
că, Stancu, Pavel, Dragu, Palade, 
Toma, Doană, Saven, Drugescu, 
Hariuc, Mirică, Spânu, Neamţu, 
Chirvasă, Munteanu, Bordun, 
Manea, Paharnicu, Dănăilă, Bă-
sescu, Cojocaru, Dalaban, Mlăje-
ru şi Ciuraru.

 Tot pe primul loc au încheiat 
parcursul de toamnă şi copiii de 
15 ani (antrenor Iulian Olteanu). 
Aceştia evoluează într-o grupă de 
şase echipe, al cărei clasament 

arată astfel: 1. Oţelul 12p, 2. FC 
Bacău 12p, 3. Comstar Vaslui 12p 
(departajarea făcându-se la gola-
veraj), 4. LPS Focşani, 5. LPS Ga-
laţi (antrenor Florin Păunescu), 6. 
Şcoala de Fotbal Oţelul (Bogdan 
Balaban).

 Alte două echipe de la ACS 
Suporter Club Oţelul sunt cele de 
copii, de 8 şi 9 ani, care au jucat 
în tradiţionalele turnee „Trofeul 
Gheorghe Ene” şi „Trofeul Gheor-
ghe Ola”.

• Celelalte echipe ale cluburi-
lor gălăţene prezente în Campio-
natul Naţional al juniorilor A şi B 
se prezintă la bilanţ cu următoa-
rele poziţionări în clasamente: la 
 juniori A mari , CSM Galaţi - locul 
4, cu 25 de puncte (antrenor Ionuţ 
Niculcea), Liceul Sportiv Galaţi - 
locul 6, cu 16 puncte (Silviu Pău-
nescu); la  juniori mici,  locul 5 - CS 
Municipal, cu 17 puncte (Ciprian 
Mocanu), locul 6 - LPS Galaţi, cu 
15 puncte (Adrian Oprea). .

TREI DINTRE ECHIPELE DE JUNIORI ALE SC OŢELUL SUNT PE PRIMUL LOC  .  BILANŢ

Echipa juniorilor Under 19, la meciul cu LPS BacăuEchipa juniorilor Under 19, la meciul cu LPS Bacăuuu
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Şendreni
A lovit un pieton 
şi a fugit de la locul faptei 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Serviciului Rutier 
Galaţi au fost sesizaţi, prin apelul 
unic de urgenţă 112, cu privire la 
producerea unui accident rutier, 
în comuna Şendreni, soldat cu 
rănirea unui pieton. Din primele 
verifi cări efectuate la faţa locului, 
a reieşit că victima accidentului, 
un bărbat de 54 de ani, se deplasa 
pe partea carosabilă, fi ind acroşa-
tă de un autoturism care circula pe 
strada Bradului, din localitate. În 
urma leziunilor suferite, bărbatul 
a fost transportat la spital, unde a 

rămas internat pentru îngrijiri me-
dicale. Conducătorul auto implicat 
în evenimentul rutier, o femeie de 
49 de ani, a plecat de la faţa locu-
lui, imediat după producerea acci-
dentului. După aproximativ două 
ore, aceasta s-a prezentat la spital, 
declarând că s-a speriat foarte tare 
şi că a părăsit locul accidentului, 
necunoscând consecinţele faptei 
sale. În urma testării alcoolscopi-
ce, poliţiştii au constatat că femeia 
nu consumase alcool. În cauză se 
efectuează cercetări sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de vătă-
mare corporală din culpă şi fugă 
de la locul accidentului. .

Zeci de prichindei 
s-au plimbat cu Autobuzul 
lui Moş Crăciun

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Zeci de copii l-au aşteptat, ne-
răbdători, în staţia de autobuz 
din Micro 19, pe Moş Crăciun. Iar 
Moşul, deşi s-a lăsat un pic aştep-
tat, a venit la dublu, astfel încât 
toţi prichindeii să poată primi un 
cadou. Şi cum afară nu este ză-
padă, datorită Asociaţiei Centrul 
de Iniţiativă Comunitară Galaţi 
(CIC), cei doi Moşi au venit cu 
autobuzul. Cele două mijloace de 
transport în comun au fost luate 
cu asalt de zecile de copii, dar şi 

de însoţitorii lor, iar după ce s-au 
umplut au plecat pe traseul 102. 
Pe drum, unii au coborât, alţii 
au urcat, dar nimeni nu a rămas 
fără cadou. Pentru a-l îmbuna pe 
Moş Crăciun să vină şi în noaptea 
de Ajun, prichindeii i-au cântat 
colinde şi i-au recitat poezii. Ba 
chiar i-au dat şi scrisorile special 
pregătite cu dorinţele pe care le 
vor sub brad. 

 Acţiunea intitulată "Autobu-
zul lui Moş Crăciun“ a fost po-
sibilă cu sprijinul Transurb SA, 
Primăriei Galaţi, Deutz România 
şi Prosim. .

COLINDE, POEZII, SCRISORI  .  DARURI

 POŞTA                    

MAI LUCREAZĂ 

TREI ZILE ÎN 2019
PROGRAM. Astăzi, 

24 decembrie, toate subunităţile 

poştale îşi vor desfăşura activitatea 

în intervalul orar 8.00 - 16.00. În 

zilele de 25, 26, 27 și 28 decembrie, 

toate subunităţile poştale vor 

fi  închise. Luni, 30 decembrie, 

programul de funcţionare va fi  

cel normal, iar marţi, în ultima zi a 

anului, programul va fi  între orele 

8.00 şi 16.00. În zilele de 1, 2, 3 

și 4 ianuarie, toate subunităţile 

poştale vor fi  închise. Ca urmare a 

programului anunţat, este posibil 

ca trimiterile poştale din această 

perioadă să înregistreze timpi mai 

mari de circulaţie, informează Poşta 

Română.  . C.L. 

BĂRBAT  LOVIT       

DE UN ŞOFER 

BĂUT
VICTIMĂ. Accident pe 

strada Combinatului din Galaţi. 

Vinovat a fost un bărbat, de 52 de 

ani, din municipiul Galaţi, care, în 

dreptul unei staţii de tramvai, a 

acroşat un pieton ce se deplasa pe 

partea carosabilă. Pietonul a suferit 

leziuni uşoare şi nu a dorit să fi e 

transportat la spital. La testarea 

alcoolscopică, conducătorul auto 

a prezentat valoarea de 0,63 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, astfel că 

poliţiştii i-au întocmit dosar penal, 

pentru vătămare corporală din 

culpă şi conducere a unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului.  .T.M. 

205,4350OO
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Orar
Programul de lucru 
la Paşapoarte şi Permise

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Doar patru zile, în următoare-
le două săptămâni, nu va fi  pro-
gram cu publicul la ghişeele ser-
viciilor de Paşapoarte şi Permise 
şi Înmatriculări, gălăţenii care 
vor avea nevoie de acte având la 
dispoziţie inclusiv weekendurile 
pentru a depune ori ridica docu-
mente. La ambele servicii, zilele 
în care porţile vor fi  închise sunt 
25 şi 26 decembrie, respectiv, 1 şi 
2 ianuarie.

La Paşapoarte, programul după 
care va funcţiona serviciul în preaj-
ma Crăciunului şi a Anului Nou va 
fi  următorul: marţi, 24 decembrie 
- 8,00 - 16,00; vineri, 27 decembrie - 
8,00 - 16,00; sâmbătă, 28 decembrie 
- 9,00 - 15,00; duminică, 29 decem-
brie - 9,00 - 13,00; luni, 30 şi marţi, 
31 decembrie - 8,00 - 16,00; vineri, 
3 ianuarie - 8,00 - 16,00; sâmbătă, 
4 ianuarie - 9,00 - 15,00; duminică, 
5 ianuarie - 9,00 - 13,00.

La Permise şi Înmatriculări, 
grafi cul după care vor fi  deschise 
ghişeele va fi  următorul: marţi, 
24 decembrie - 8,00 - 16,00; vineri, 
27 decembrie - 8,00 - 16,00; sâm-
bătă, 28 decembrie - 9,00 - 15,00; 
duminică, 29 decembrie - 9,00 
- 13,00; luni, 30 şi marţi, 31 de-
cembrie - 8,00 - 16,00; vineri, 3 
ianuarie - 8,00 - 16,00; sâmbătă, 4 
ianuarie - 9,00 - 15,00; duminică, 
5 ianuarie - 9,00 - 13,00.  .

Tecuci
Femei rănite în urma unui accident

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro 

Două persoane au fost rănite 
în urma unui accident rutier pe-
trecut pe strada Tecuciul Nou, din 
municipiul Tecuci. Imediat după 

producerea accidentului, la faţa lo-
cului a ajuns un echipaj de poliţie, 
oamenii legii stabilind faptul că 
o femeie, din comuna Ghidigeni, 
care a condus autoturismul pe stra-
da sus-menţionată, circulând pe 
sensul opus de deplasare, a intrat 

în coliziune cu un autoturism care 
circula regulamentar. În urma im-
pactului, atât conducătoarea auto 
în cauză, cât şi o femeie de 38 de 
ani, pasageră în cel de-al doilea 
autoturism, au suferit leziuni, fi -
ind transportate la spital, unde au 

rămas internate. În cauză, se efec-
tuează cercetări pentru săvârşirea 
infracţiunii de vătămare corpora-
lă din culpă.   .
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Recomandarea este să rezolvi 

problemele pe loc, nu să le 

amâni.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Dacă primești o invitaţie într-o 

excursie, ar fi  bine să o accepţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Acordă mai multă atenţie 

lucrurilor importante!

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să ai parte de noi 

câștiguri fi nanciare, cadouri sau 

distincţii.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

E posibil să primești bani sau un 

ajutor material de la o persoană 

din familie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Pentru că ţii la datini și obiceiuri 

vechi, te vei ocupa de acest 

aspect în special.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să te relaxezi și să 

eviţi discuţiile în contradictoriu.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Există posibilitatea să ai parte 

de benefi cii materiale și de 

afi rmare în plan social.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Posibil să fi i solicitat pentru un 

proiect de anvengură.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să cunoști o 

persoană deosebită, care te 

va determina să îţi schimbi 

programul.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Există posibilitatea unei noi 

colaborări, care îţi va aduce 

câștiguri fi nanciare mari.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ai succes în a face intermedieri 

și a cumpăra lucruri pentru 

locuinţă.

horoscop
24-25-26 decembrie

fi lmul zilei
MARŢI, 24 DECEMBRIE 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Legende şi mistere

Marea Britanie, 
Documentar, Istoric

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Din cele mai frumoase 

colinde

14:00 Telejurnal

14:50 Mesajul de Crăciun al 

Majestăţii Sale Margareta

15:10 Maghiara de pe unu

16:30 Întâlnire cu Moş Crăciun

17:00 România veritabilă

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

18:35 Bine faci, bine găseşti!

19:30 30 de ani                                

în 30 de episoade

19:40 Universul credinţei

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Silent Night

23:10 Crăciun fericit

01:15  Legende şi mistere (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Wanted

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Thriller

22:45 Instrumente mortale: 

Oraşul oaselor

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Mister

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Renegata

Canada, Crimă, Fantastic
04:30 Arena bucătarilor (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza                               

cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dennis, pericol public (R)

SUA, Comedie, Familie
16:00 Observator

16:50 Acces direct

18:30 Ajut eu!

19:00 Observator

20:00 Frumoasa şi bestia

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

21:45 Cine este Moş Crăciun?

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

23:45 Ştefan Bănică -                      

concert extraordinar                   

de Crăciun 2019

02:00 Observator (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Lara. Aribelle                                      

şi mâna destinului

România, Aventuri, Dramă
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Familia sfântă

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

09:45 Crăciunul la palat

SUA, Romantic
11:15  Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă
12:55 Aventurile lui Smallfoot

SUA, Animaţie, Comedie
14:35 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

15:40 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

17:35 Pinguinii

19:00 A Christmas Carol

Marea Britanie, Dramă
20:00 Green Book:                                 

O prietenie pe viaţă

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

22:10 Captain Marvel

SUA, Acţiune, Aventuri
00:15 Glass

SUA, Dramă, Mister, SF 
Thriller

02:25 Doi trubaduri la New York: 

Live la Londra

SUA, Comedie

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Destine ca-n fi lme

22:30 Credo

00:40 Concert Colinde Craciun 

- Paula Seling

01:40 D’ale lu’ Mitică (R)

02:30 România… în bucate (R)

03:00 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 24 decembrie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

53 CM

134 CM

175 CM

- 7 cm

- 11 cm

+ 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

181 CM

151 CM

111 CM

+ 3 cm

+ 1 cm

+ 2 cm

1524  u  Încetează din viaţă VASCO 
da GAMA (n. 1469), navigator 
portughez. A efectuat prima 
călătorie pe mare din Europa în 
India.
1798  u  Se naşte ADAM 
MICKIEWICZ (m. 1855), scriitor 
polonez.
1854  u  Se naşte ARISTIZZA 
ROMANESCU (m. 1918), actriţă 
cu o strălucită carieră teatrală şi 
didactică.

1888  u  Se naşte MICHAEL CURTIZ 
(m. 1962), regizor american, 
laureat cu trei premii Oscar.
1926  u  Se naşte ION 
TRANDAFIR (m. 1995, la 
Galaţi), poet.
1928  u  Încetează din viaţă NAE 
LEONARD (n. 1886, la Galaţi), 
tenor, unul dintre cei mai mari 
interpreţi români de operetă, 
supranumit „Prinţul operetei 
româneşti“.
1933  u  Se naşte EUGEN 
POPESCU COSMIN (m. 1997, la 
Galaţi), actor de teatru şi film, 
regizor, cu activitate la Teatrul 
Dramatic Galaţi [din anul 1965] 
şi la Şcoala de Arte din Galaţi 
(profesor de actorie şi regie); în 
film, peste 20 de roluri.
1938  u  Se naşte, la Fârţăneşti, 

jud. Galaţi, MIHAI VLASIE, 
prozator, eseist, teolog.
1953  u  Se naşte, la Galaţi, SOFIA 
ŞERBAN, cântăreaţă, prim-
solistă a Teatrului Muzical „Nae 
Leonard“, pedagog.
1963  u  Încetează din viaţă 
TRISTAN TZARA (n. 1896), poet 
de reputaţie europeană, unul 
dintre iniţiatorii mişcării literare 
avangardiste [Dadaismul].
1972  u Teatrului Muzical din 
Galaţi i se acordă numele 
tenorului Nae Leonard
(n. 1886, la Galaţi - m. 1928).
1982  u  Încetează din viaţă LOUIS 
ARAGON (n.1897), scriitor francez.
2008  u  Încetează din viaţă 
HARALAMB ZINCĂ (n. 1923), 
prozator, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor. V.G.

cronologie

u

u

u

onoollllllooogggie

decembrie

24

UN CRĂCIUN REGAL
PRIMA TV. ora 22,00, comedie, 

romantic, 2017, SUA

Cu: Tara Reid, Ingo Rademacher,                             u

Mira Furlan

Titlu original: A Royal Christmas Ball  u

Prinţul Charles of Baltania este fără parteneră pentru balul de Crăciun. El pleacă în America pentru a se întâlni cu o 
fostă iubită din liceu şi descoperă că aceasta are un copil de 17 ani, cam tot atâţia cât a trecut de la despărţirea lor.
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

25

1642 u Se naşte ISAAC NEWTON 
(m. 1727), fizician, matematician, 
astronom britanic, unul dintre 
geniile pe care le-a dat omenirea.
1899 u Se naşte HUMPHREY 
BOGART (m. 1957), actor 
american, unul dintre marile 
personaje ale ecranului, laureat cu 
Premiul Oscar.
1927 u Se naşte, la Galaţi, 
MIHAI STOIAN (m. 2005), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii şi tineret, scenarist.
1938 u Încetează din viaţă KAREL 
CAPEK (n. 1890), scriitor ceh.
1977  u * Încetează din viaţă 
CHARLIE CHAPLIN (n. 1889), 
actor, regizor, scenarist, 
compozitor, producător american, 
unul dintre cei mai celebri şi 
mai îndrăgiţi comici, laureat cu 
Premiul Oscar. * Se naşte IRINA 
MURARIU, sculptor, pedagog.
1978 u Se naşte PAULA SELING, 
interpretă de muzică uşoară, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1981 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE MIHOC (n. 1906), 
matematician, pedagog, 
preşedinte (1980-1981) al 
Academiei Române.
1983 u Încetează din viaţă JOAN 
MIRO (n. 1893), grafician, pictor 
spaniol.
1989 u S-a desfăşurat, la 
Târgovişte, procesul intentat lui 
Nicolae Ceauşescu, fost preşedinte 
al României (1974-1989), şi Elenei 
Ceauşescu. În urma sentinţei, 
cei doi au fost executaţi prin 
împuşcare, în cursul aceleiaşi zile.
1993 u Încetează din viaţă 
MANOLE AUNEANU (n.1935, la 
Galaţi), prozator, ziarist, editor.
2006  u Încetează din viaţă JAMES 
BROWN (n. 1933), cântăreţ 
american, supranumit “Regele 
muzicii soul”.
2016 u Încetează din viaţă 
GEORGE MICHAEL (n. 1963), 
cântăreţ britanic, laureat cu 
premii Grammy. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Fragmen te în 
timp. Grafică românească din secolul XX“.
Sala "Nicolae Mantu" a Galeriilor de Artă   u

„Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni“.
Muzeul de Istorie Lapidarium:   u Expoziţiile: „Şcolile 
comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere arheologice 
la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Uniforme militare româneşti din secolul 
al XX-lea“ „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“, „O lume văzută prin obiectivul aparatului foto“, 
„Moda vestimentară ilustrată în fotografii. Din atelierele 
fotografilor gălăţeni de altădată“.

Casa Memorială "Costache Negri" (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile "Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina", "Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache Negri".
Casa Rurală "Ion Avram Dunăreanu"  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia "Ambient tradiţional 
românesc".
Casa "Hortensia Papadat Bengescu"  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia "Personalităţi iveştene".
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia "Mozaic etnic în lumea satului".
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

"Răsvan Angheluţă"  Expoziţiile: "Vis de iarnă", 

„Minerale şi asociaţii minerale din România", "Un veac 
de zoologie în România. Amintiri despre viitor". "Cochilii, 
nestemate ale mării", "Pe culmile Carpaţilor", "Tentacule 
şi tentacule", "Ihtiofauna bazinului hidrografic al 
cursului inferior al Dunării”, Grădina Botanică, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u 24 şi 27 
decembrie: 9,00 - 17,00;  25 şi 26 decembrie - închis,  
28 şi 29 decembrie - închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 8  33

Cluj

5   33

Bucureşti

9   44

Galaţi

10 44
Constanţa

11 77

Braşov

4   11

Londra

 11  77

Paris

13 88

Madrid

12  44
Roma

14 22

Chişinău

 11 66

CRĂCIUN ÎNNORAT. 
Potrivit meteorologilor, de Crăciun va 

fi  înnorat, cu posibile averse în ziua de 

Ajun. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 10 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 40 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 14 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 753 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 

90 la sută.  . surse online

meteo 24-25-26 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:46 am

apune

 54:29 pm

program TV miercuri 25 decembrie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

07:10 Silent Night (R)

09:00 Universul credinţei

12:00 Bine faci, bine găseşti! (R)

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Din cele mai frumoase 

colinde

15:10 Opera comică pentru 

copii

16:30 Întâlnire cu Moş Crăciun

17:00 Romania veritabilă

17:35 Doamna şi Vagabondul

SUA, Animaţie, Familie, 
Muzical, Romantic

19:00 Izolaţi în România

19:30 30 de ani in 30 de 

episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Vedeta populară

00:10 Dorinţe de Crăciun

SUA, Comedie, Dramă
01:45 Bine faci, bine găseşti! (R)

02:35 Silent Night (R)

04:25 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 10.000 î.Chr

SUA, Aventuri, Romantic, 
Thriller

22:30 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Renegata

Canada, Crimă, Fantastic
04:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Regatul de Gheaţă. 

Sărbători cu Olaf

SUA, Animaţie, Scurt 
metraj

14:30 Frumoasa şi bestia (R)

SUA, Animaţie, Familie, 
Fantastic, Muzical, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Cenuşăreasa

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

22:00 Îndrăgostiţi pentru 

totdeauna

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Cine este Moş Crăciun? (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

02:00 Observator (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

09:45 Crăciunul din nou

Dramă, Romantic
11:15  X-Men de la Origini: 

Wolverine

SUA, Acţiune, Fantastic, 
SF, Thriller

13:05 Împăratul Parisului

Franta, Aventuri, Crimă
15:05 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF,
16:55 Captain Marvel

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

19:00 A Christmas Carol

Marea Britanie, Dramă, 
Fantastic

20:00 Răzbunătorii:                               

Sfârşitul jocului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

22:55 Kursk

Belgia, Luxemburg, 
Dramă, Istoric

00:50 Ura pe care o simţi

SUA, Crimă, Dramă
03:05 Diavolul în carne şi oase

SUA, Horror

07:00 România… în bucate

07:30 Planeta veselă

08:30 Destine ca-n fi lme (R)

09:50 Colind Paula Seling

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 Gala Umorului (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Credo

13:45 Concert Colinde Crăciun

14:10 Jandarmul din St. Tropez

SUA, Aventuri, Comedie
16:00 Concert aniversar – 

Fuego

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  O viaţă minunată

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic, Romantic

23:35 Concert A Whole                

New World

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Vremea speranţei (R)

03:20 E vremea ta! (R)

03:35 O viaţă minunată (R)

SUA, Dramă, Familie 
Fantastic, Romantic

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Familia sfântă (R)

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Familia sfântă

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)
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07:10 Concert Iarna simfonic

08:50 Din cele mai frumoase 

colinde (R)

09:00 Festivalul International        

de Circ de la Monte-Carlo

09:55 Din cele mai frumoase 

colinde (R)

10:10 Mary Poppins

12:30 Izolaţi în România (R)

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Colinde

15:10 Akzente

16:00 Cerbul de Aur 2019

17:00 România veritabilă

17:35 Dorinţe de Crăciun (R)

19:00 Retrospectivă sport 2019

19:30 30 de ani                                

în 30 de episoade

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Ordeal by Innocence (R)

22:45 Concert aniversar Voltaj - 

ca la 20 de ani

00:25 Din cele mai frumoase 

colinde

00:30 Ordeal by Innocence (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Iron Man - Omul de oţel 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Super băieţi

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Mister, Thriller

01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 Renegata

Canada, Crimă, Fantastic
04:30 Superspeed la Pro TV (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Cenuşăreasa (R)

SUA, Aventuri, Dramă, 
Familie, Fantastic, 
Romantic

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Tata în război cu... tata 2

SUA, Comedie
22:00 Cronicile din Narnia 

- Leul, Vrăjitoarea şi 

Dulapul

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Familie

01:00 Hellboy şi Armata de Aur

SUA, Acţiune, Aventuri

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Familia sfântă (R)

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Moldovenii (R)

România, Comedie
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

08:00 Întoarcere                                          

în Christmas Creek

Dramă, Romantic
09:30 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:00 Răzbunătorii:                    

Sfârşitul jocului

SUA, Acţiune, Aventuri
13:00 X-Men: Cei dintâi

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:15 Rampage:                              

Scăpaţi de sub control

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:05 The Aftermath

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Dramă, Război

19:00 A Christmas Carol

Marea Britanie, Dramă
20:00 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller
21:40 Favorita

Irlanda, Marea Britanie, 
SUA, Biografic, Istoric

23:40 Operaţiunea Hunter Killer

China, SUA, Acţiune
01:40 Pulp Fiction

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Femei de 10,                              

bărbaţi de 10 (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:10  Pactul de Crăciun

12:40 Teleshopping

13:00 Gala Circului Nikulin - 

2014

14:10 Jandarmul la New York

Franta, Aventuri, Comedie
16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Simon Birch

SUA, Dramă
23:10 Jandarmul                               

din St. Tropez (R)

SUA, Aventuri, Comedie
01:10  Pactul de Crăciun (R)

02:35 Cap compas (R)

03:05 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 26 decembrie

1792  u  Se naşte CHARLES 
BABBAGE (m. 1871), 
matematician, inventator 
britanic. A conceput prima 
maşină de calcul programată.
1872  u  Se naşte NORMAN 
ANGELL (m. 1967), jurnalist, 
scriitor, politician britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1933).
1883  u  Se naşte MAURICE 
UTRILLO (m. 1955), pictor 
francez.
1890  u  Încetează din viaţă 
HEINRICH SCHLIEMANN (n. 

1822), arheolog german. A identificat 
ruinele legendei cetăţi Troia.
1909  u  Încetează din viaţă 
FREDERICH REMINGTON (n. 
1861), sculptor, pictor american.
1912  u  Se naşte NEAGU 
RĂDULESCU (m. 1972), 
caricaturist, prozator, autor de 
literatură pentru copii, laureat 
cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români.
1940  u  Se naşte VINTILĂ 
IVĂNCEANU (m. 2008), eseist, 
regizor teatru, editor. Din 1970, 
stabilit în Austria.
1942  u  Încetează din viaţă 
FREDERIC STORCK (n. 1872), 
sculptor. A realizat, printre  altele,  
statuia lui Mihai Eminescu - 
amplasată în Parcul Central din 
Galaţi.
1962  u  Încetează  din viaţă 
RADU STANCA (n. 1920), poet, 
dramaturg, regizor.

1972  u  Încetează din viaţă 
HARRY S. TRUMAN (n. 1884), 
om politic, al 33-lea preşedinte 
al SUA (1945-1953).
1975  u  Inaugurarea 
monumentului “Ştefan 
cel Mare”, amplasat pe o 
coloană din localitatea 
Muntenii de Jos, lângă Vaslui, 
opera sculptorului Mircea 
Ştefănescu.
1997  u  Încetează din viaţă 
MIRCEA VEROIU (n.1941), 
regizor, scenarist, laureat cu 
premii în ţară (ACIN) şi în 
străinătate.
2006  u  Încetează din viaţă 
GERALD RUDOLF FORD (n. 
1913), om politic, al 38-lea 
preşedinte la SUA (1974-1977).
2013  u  Încetează din viaţă 
DINU COCEA (n. 1929), 
regizor, scenarist. Din 1985, 
stabilit la Paris. V.G.

cronologie
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26

glume
VASILE GHICA 

1
- Lasă că ştiu eu, bărbate, că pentru tine 
fotbalul este pe primul loc, iar eu sunt 
abia pe locul al doilea.
- Greşeşti, pe locul al doilea e pescuitul. 2

- Scumpule, spune-mi cât mă iubeşti?
- Uită-te pe cer. Încearcă să numeri 
stelele.
- Dar acum e zi.
- Exact!   

GHEORGHE BIBESCU,                   

DOMN                           

AL ŢĂRII ROMÂNEŞTI
ISTORIE. Gheorghe 

Bibescu (născut, 26 aprilie 1804 - 

decedat, 1 iunie 1873) a fost ales, de 

Adunarea Obştească Extraordinară, 

la 20 decembrie 1842, domn al Ţării 

Româneşti. În timpul domniei sale [până 

la 13 iunie 1848] a acţionat în sensul 

modernizării instituţiilor şi societăţii, 

al consolidării autonomiei ţării. A luat 

decizii importante în domeniul fi nanciar 

şi judecătoresc, insistând asupra 

instaurării unui climat de legalitate în 

relaţiile dintre proprietari şi ţărani. A 

continuat măsurile de îmbunătăţire 

şi modernizare a structurilor interne, 

de eliberare a ţiganilor robi ai statului, 

prin continuarea strămutărilor, de a 

înfăptui un control efi cient în realizarea 

veniturilor ecleziastice, contribuind 

la progresul societăţii româneşti. În 

urma analizei realităţilor bucureştene 

legate de incendiile dese, de gradul 

scăzut de urbanizare şi de alimentare 

cu apă, la 19 august 1844, a înfi inţat 

„Roata de pompieri” - prima unitate 

de pompieri militari. Neputând 

colabora cu forul legislativ, Gheorghe 

Bibescu a suspendat Adunarea în 

1844, inaugurând o guvernare prin 

decrete domneşti. Politica dusă în Ţara 

Românească nu a putut împiedica însă 

izbucnirea Revoluţiei, în iunie 1848. La 

presiunea maselor, a aprobat programul 

Proclamaţiei citite de primul guvern 

revoluţionar format la Izlaz. A fost nevoit 

să abdice în noaptea de 13/25 iunie 

1848, retrăgându-se la Braşov, lăsând 

„cârma oblăduirii” în mâinile unui guvern 

provizoriu. . V.G.

IARNA                        

NU-I CA VARA!
PERICOL. Balustrada 

din metal aferentă treptelor care 

leagă strada George Enescu de 

strada Egalităţii nr. 8 se întrerupe 

brusc cam de la jumătate, iar 

gunoaiele aruncate acolo denotă 

faptul că nepăsarea există de 

ambele părţi. Cu toate acestea, 

pentru că ne afl ăm în plină iarnă, 

poate nu ar fi  rău ca până la primul 

îngheţ, balustrada respectivă să 

fi e înlocuită sau reparată, pentru 

a se evita în acest fel accidentele 

grave, mai ales în cazul vârstnicilor. 

Sesizarea a venit pe adresa 

redacţiei noastre din partea unei 

gălăţence îngrijorate, care locuieşte 

în zonă şi care şi-a dorit să rămână 

sub anonimat. „Ar fi  bine dacă 

cei responsabili ar înlocui ciotul 

rămas din bara de mână, tăiată de 

ceva vreme. Nu de alta, dar a venit 

iarna“, ne-a scris femeia.   . E.G.

PEŞTE 

„IMPORTAT“ 

ILEGAL, VÂNDUT 

LA TARABĂ 
CAPTURĂ. Peste o 

sută de kilograme de peşte este 

captura făcută de poliţiştii gălăţeni 

zilele trecute, de la un singur 

basarabean depistat la una dintre 

tarabele afl ate în sectorul destinat 

moldovenilor din piaţa de pe Calea 

Prutului. Poliţiştii Secţiei 2 au găsit 

la basarabeanul în vârstă de 55 

de ani 102 kilograme de peşte, din 

care 60 de kilograme de caras, 

iar restul şalău şi crap, marfă pe 

care o adusese din ţara natală, 

prin punctele de frontieră. Mai 

mult, moldoveanul nu avea nici 

acte de provenienţă pentru marfă, 

motiv pentru care aceasta i-a fost 

confi scată, poliţiştii întocmindu-i 

dosar penal.                                      

. M. ConstandacheAR
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reţeta zilei
Batoane 
cu goji

INGREDIENTE. 2 căni fulgi de ovăz, 1 

cană fructe de goji uscate, 1/2 cană nuci, 1/2 cană sta-

fi de aurii, 3 linguri unt de arahide, 3 linguri unt, 3 linguri 

miere, 2 linguri apă, 1 linguriţă scorţişoară, 1 praf sare;

PREPARARE. Fulgii de ovăz se mixează 

pentru a fi  mai fi ni, se amestecă apoi cu sarea, scor-

ţişoara, fructele de goji, nucile mărunţite şi stafi dele. 

În alt vas, untul de arahide se mixează cu untul 

topit, mierea şi apă. Compoziţia lichidă se toarnă 

peste cea uscată şi se amestecă. Se unge cu puţină 

grăsime o tavă de copt şi se îndeasă bine. Se coace 

30-35 de minute. Se lasă să se răcească, se taie şi 

se dă la rece pentru 4 ore. . A.F.

u „Îţi place, nebunule… îţi 
place!”. „Ce faci, mă, neamţule, 
mânca-ţi-aş portofelul tău? 
Hai că-mi trebuie şi mie o mie 
de euro! Trage banii ăia lângă 
tine, că trebuie să-i iau maşină 
lui tata, că aia veche s-a stricat! 
Ia fi i atent aicea: Schneller, 
schneller das ist gut! Hai că-ţi 
place, nebunule, da’ dă şi tu mai 
mult! Ce dracu’ fac cu 10 euro! 
Dă şi tu măcar 20!”, îl îmbia, 
seducătoare, Flori, secretara 
primarului Stelian Manole din 
„Mangaliţa”, pe „clientul” său de 
la videochat. Videochat prestat 
din biroul ei de secretară la 
Primărie.

„Tu vorbeşti cu un bărbat în 
timpul serviciului? De câte ori 
ţi-am zis să nu-ţi mai rezolvi 
problemele personale în timpul 
serviciului?! Îţi fac referat”, 
a ameninţat-o o colegă care a 
surprins-o în timpul “acţiunii”. 
Acţiunea se întâmpla în serialul 
„Mangaliţa” de la Antena 1.

Neamţul secretarei Flori 
avea „interese” cuminţi: prefera 
să o privească mâncând sau 
făcându-şi unghiile. Asta până a 
dat cu ochii de juristul dolofan 
al Primăriei, înveşmântat în 
două prosoape - unul făcut 
turban, celălalt înfăşurat pe 
şale - dansând din buric pe 
ritmuri de manele. Drăguţ, ce 
să zic! Oare de unde se inspiră 
scenariştii Antenei 1? Staţi, mai 
bine nu vreau să ştiu, că e Ajunul 
Crăciunului… Sărbători cu bine!  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN ZIARUL DE IERI:

remember
Veniamin Costache (1768-1846)

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Veniamin Costache s-a născut pe 20 

decembrie 1768, în localitatea Roşieşti, 

judeţul Vaslui.

    A învăţat la Şcoala grecească de la Mă-
năstirea „Trei Ierarhi” din Iaşi. A fost călu-
gărit la Huşi, sub numele de Veniamin [în 
1783], ales episcop de Huşi [în 1792] şi apoi 
de Roman [în 1796], mitropolit al Moldo-
vei [în 1803]. În 1842, s-a retras defi nitiv 
din funcţie, la Mănăstirea Slatina.

A fost unul dintre marii cărturari ai 
timpului, îndrumând întreaga activitate 
editorială şi şcolară din Moldova. În tim-

pul său s-au tipărit peste 130 de cărţi, 
multe dintre ele traduse de el însuşi. 
A avut o contribuţie însemnată la or-
ganizarea învăţământului din Moldo-
va, înfi inţând Seminarul de la Socola 
[1803], două şcoli de fete la Mănăstirea 
Agapia, Şcoala de cântăreţi bisericeşti 
din Iaşi [1805], Şcoala de „începătoare” 
de la Trei Ierarhi [1824]. Împreună cu 
Gheorghe Asachi a propus înfi inţarea 
Academiei Mihăilene, în 1834. A fost 
înlocuitor de domn [caimacan], în 1817 
şi 1821. La îndemnul său, în 1833, s-a 
pus temelia actualei catedrale mitropo-
litane din Iaşi.

A încetat din viaţă la 18 decembrie 
1846. .

Prima femeie 
admisă în Academia 
Franceză

MARGUERITE YOURCENAR . LITERATURĂ

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Marguerite Yourcenar 

(născută, 8 iunie 1903 - 

decedată, 17 decembrie 

1987) a debutat în anul 

1921, cu poemul „Jardin 

des Chimeres”, inspirat 

de legenda lui Icar. În 

1929, apare primul său 

roman, „Alexis“.

După cel de-Al Doilea 
Război Mondial, s-a sta-
bilit în Statele Unite ale 
Americii.

Marguerite Yourcenar 
a scris romane, poeme în 
proză şi eseuri, precum: „La 
nouvelle Eurydice”, „Le de-
nier  du reve”, „Feux”, „Nou-
velles orientales”, „Electre 
ou la chute des masques”, 
Chenonceaux”, „Souvenirs 
pieux”, „Archives du Nord”, 
„Le temps, ce grand sculpte-
ur” ş. a.

De-a lungul carierei, a 
fost distinsă cu mai multe 
premii, între care: „Prix 
Femina”, „Grand Prix Nati-

onal des Lettres”, Premiul 
Academiei Franceze, Pre-
miul „Erasmus”.

În anul 1980, Marguerite 
Yourcenar a devenit prima 
femeie admisă în Academia 
Franceză [după ce, în 1979, 

fusese aleasă membră a 
Academiei Regale de Limbă 
şi Literatură Franceză din 
Belgia], iar doi ani mai târ-
ziu, în 1982, a devenit mem-
bră a Academiei Americane 
de Arte şi Litere. . 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Videochat 
la Primărie
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2 12 5 38 4 21

super noroc 563712

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 86.659,00 111.659,00

II (5/6) 1 68.072,30 -

III (4/6) 68 637,19 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 223.060,80 

lo joker

plus noroc 026518

14 28 38 39 19 2

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 212.386,51 2.815.493,13

II (5/5) REPORT 45.921,40 69.924,98

III (4/5+J) 1 45.921,40 -

IV (4/5) 37 620,55 -

V (3/5+J) 50 574,01 -

VI (3/5) 1.631 45,75 -

VII (2/5+J) 701 49,13 -

VIII (1/5+J) 3.480 31,34 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.201.127,76 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

9 39 16 3 44 24

noroc 5894139

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) 1 22.954.442,36 -

II (5/6) 40 13.325,99 -

III (4/6) 1.268 420,37 -

IV (3/6) 19.168 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 24.595.562,16 
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3 5 4 1 8 2 6 9 7

6 2 7 9 5 4 8 3 1

8 9 1 6 3 7 5 4 2

1 7 3 4 6 5 2 8 9

5 4 6 2 9 8 1 7 3

2 8 9 7 1 3 4 5 6

4 1 8 3 7 6 9 2 5

7 6 5 8 2 9 3 1 4

9 3 2 5 4 1 7 6 8
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Dezlegarea jocului „O ANECDOTĂ ÎN CAREU“:
Orizontal: u

IAUZIALDRA, ERE, RAVAC, ERATICI, MU, RATAT, ACEL, ARAR, UTA, U, OE, INRAITI, A, 
CEAS, NEO, USI, NUDISM, OUTE, ZACAS, DAIFOERACI.

Dezlegarea jocului „MÂNCARE ... DE SĂRBĂTORI“:
Orizontal: u

C, P, M, CAPORAL, ROMANE, S, STADION, PUSTIME, SE, LIE, ACT, S, CEAPA, RAT, MJ, 
SPATOS, CE, ATACANT, NERASI, ER, SIRA, TURTA, TA, TENTAT.
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Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Sărbătorile de Iarnă 
să vă aducă în gând și în sufl et 
bucuria Nașterii Domnului! 
Să aveți un Crăciun fericit, 
cu pace și armonie în familie!

Primăria comunei Fârţăneşti 
Primar, 
ADRIAN FILOTE 

PUBLICITATE

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Doamne, vino, Doamne,/Să vezi ce-a 
mai rămas din oameni”, cântecul lui Vali 
Sterian răsună pe „repeat” pe esplana-
da din faţa Prefecturii judeţului Galaţi, 
lângă Monumentul Eroilor Martiri ai 
Revoluţiei din Decembrie 1989. O cruce 
din candele aprinse şi un tricolor găurit 
în mijlocul căruia arde o lumânare tri-

mit către Cer gândul luminos şi pios al 
gălăţenilor, în majoritate #Rezist, către 
cei care au făcut Revoluţia. Se vorbeşte 
în şoaptă, se deapănă amintiri, se mur-
mură versuri: „De ce nu încetaţi acest 
cumplit război/ De ce vă gândiţi numai 
la voi...”. Departe de festivismul cu care 
şi acum, la 30 de ani, a fost bifată ofi cial 
ziua de 22 Decembrie, gălăţenii înţeleg, 
simt şi trăiesc altfel cele trei decenii 
scurse de la Revoluţia din ‘89. .

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

Ieri, 23 decembrie, grupul vocal 
“Mirela”, coordonat de profesoara 
Mariana Brănişteanu, ne-a vizitat 
la redacţie pentru a ne colinda 
în prag de sărbători. Îmbrăcaţi 
în straie populare, cu multă voie 
bună, dar şi cu emoţii în glas, ne-au 
cântat atât colinde care să vesteas-
că naşterea lui Iisus, cât şi cântece 
care să ne ducă cu gândul la bucu-
ria de a petrece Crăciunul în sânul 
familiei, alături de cei dragi. O pre-
zenţă deosebită a fost Vlad Buşilă, 
care s-a făcut remarcat, de aseme-
nea, în cadrul festivalului „Omul 

de zăpadă” din Agigea, câştigând 
nu mai puţin de cinci premii. La 
sfârşit, cel mai tânăr membru al 
grupului, Flavia Păun, în vârstă de 
doar trei ani, ne-a urat sănătate şi 
prosperitate, sorcovindu-ne con-
form unuia dintre cele mai vechi 
obiceiuri populare româneşti. “De 
câte ori mergem la colindat, ne 
încărcăm pozitiv şi toate urările 
noastre vin din sufl et. De-abia aş-
teptăm să revenim, cel mai proba-
bil de Paşte, când vom pregăti un 
alt program, care va conţine şi un 
dans”, ne-a declarat Mariana Bră-
nişteanu, căreia cunoscuţii îi spun 
adesea Mirela, fapt ce a dat denu-
mirea grupului. ,

comemorare
Candele aprinse, 
la Monumentul Eroilor Martiri ai Revoluţiei

colindători
Grupul vocal „Mirela“, la „Viaţa liberă“
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